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TREI MINORE, 

LOVITE 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
ACCIDENT. Un eveniment 

rutier soldat cu rănirea a nu mai 

puţin de trei adolescente a avut loc 

pe una dintre cele mai circulate şi 

periculoase şosele din Galaţi.  

> pag. 04 

05eveniment
Surprize de 1 Iunie 
la Centrul de Integrare 
pentru Refugiaţi

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Circulaţia pe strada Basarabiei, 
pe tronsoanele cuprinse între Tra-
ian şi Grădina Veche şi, respectiv, 
Domnească şi Mihai Bravu va fi  în-
chisă începând de mâine, 7 iunie, 
până vineri, 7 septembrie 2018, cu 

precizarea că intersecţiile vor ră-
mâne libere. Măsura, anunţată de 
Primăria municipiului Galaţi, este 
justifi cată de începerea lucrărilor 
de modernizare a acestei importan-
te artere rutiere. În urma investi-
ţiei de 11.855.036 de lei fără TVA, 
executată de Asocierea Tancrad SRL 
– Lemacons SRL, strada Basarabiei 

va spune adio tramvaiului, dar va 
fi  gata să primească troleibuzele. 
Conform Primăriei, având în ve-
dere situaţia creată de închiderea 
circulaţiei pe aceste segmente de 
drum, sunt necesare câteva măsuri 
suplimentare pentru siguranţa cir-
culaţiei rutiere ce vizează şi străzile 
din vecinătate.  > pag. 03

Pe Basarabiei, restricţii 
de trafi c şi trasee deviate

04eveniment
Plaja „Dunărea“ 
s-a reîntors la Primăria 
municipiului Galaţi

valuta BNR

€4,65  

$3,97 
Cursul de schimb valutar

la data de 5.06.2018

meteo

31˚ 
Variabil

NOUL DIRECTOR GENERAL AL ARCELORMITTAL GALAŢI, BOGDAN GRECU  > INTERVIU 08/09

MAGIA 

MARIEI TĂNASE, 

PRIN GLASUL 

MARIEI CRĂCIUN
CONCERT. Pe 17 iunie, de 

la ora 19,30, nu vă faceţi alt program: 

avem întâlnire cu melodiile nemuritoare 

ale Mariei Tănase, interpretate acum 

de o altă Marie, a noastră, foarte tânăra 

cântăreaţă Maria Crăciun.  > pag. 05 

07satul
Eolienele au dublat 
veniturile comunei 
Băleni

MÂINE

CHIOŞCUL DE ZIARE DE PE   

STR. DOMNEASCĂ NR. 191

AJOFMAJOFM

VENIM LAVENIM LA

7 IUNIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30
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editorial
viaţa liberă
Când orice om îi este frică 
face o revoluţie mică

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

A
Am râs eu de 
povestea cu 
explicaţia din dreptul 
orei la care se va 
desfăşura mitingul 

PSD, organizatorii ţinând să 
precizeze în dreptul notaţiei 
20,00 şi sintagma „opt seara“, ca 
nu cumva „revoltaţii“ să ajungă 
mai devreme la protest, iar până 
seara, lungindu-li-se urechile, 
să se întoarcă la casele cui îi au, 
fără să fi  strigat vreo lozincă 
întru susţinerea Domnului şi 
Stăpânului PSD.

Însă zâmbetul mi-a cam pierit 
de pe buze, citind în continuare 

hârtia trimisă organizaţiilor 
de  partid cu instrucţiunile 
pentru organizarea mitingului. 
O senzaţie de vremuri pe care 
le credeam apuse mi-a răscolit 
stomacul. Cum altfel? Ia 
ascultaţi aici: „fi ecare judeţ va 
avea un semn distinctiv, se va 
pune în piept“, „la 10 oameni, 
un steag tricolor“, „toată lumea 
îmbrăcată în alb, de la mijloc în 
sus“, „organizare: grupe de 10 
oameni cu şef de grupă, grup 
de 40 de oameni cu şef de grup, 
detaşament cu 100 de oameni 
cu şef de detaşament“. Vă sună 
cumva cunoscut?
Nu mitingul în sine mă 
deranjează. Că de vreo doi 
ani tot auzim că PSD-ul face 
protest, ba întru susţinerea 

Roxana 

Artene Pen
ciu

familiei tradiţionale, ba pentru 
Dăncilă, ba pentru cine ştie ce 
strănut al opoziţiei. Însă anunţul 
că mitingul va fi  împotriva 
„abuzurilor“ justiţiei, arată 
modul greţos în care au ajuns să 
fi e folosiţi oamenii ca forţă de 
manevre. Cu alte cuvinte, daddy 
Dragnea a vrut să le transmită 
magistraţilor instanţei supreme 
că trebuie să le tremure mâna 
cu pixul în mână, când vor da, 
pe 8 iunie, verdictul în dosarul 
în care Dragnea este acuzat de 
abuz în serviciu. Că pe 9 iunie, 
toţi „răzvrătiţii“ care se vor 
aduna la Bucureşti, plătiţi din 
banii organizaţiilor judeţene, 
vor avea grijă să ridice degete 

maxime

“
Peştii se prind             

cu undiţa,                 

iar oamenii              

cu vorba

WILLIAM SHAKESPEARE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Dana Axente, 
Andra Frăţiman

sinaxar
6.06.2018

Sf. Cuv. Ilarion cel Nou, u

egumenul Mănăstirii 

lui Dalmat

înapoi
Weekendul din Costa Rica

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nuți Udrea a luat ieri șase u

ani cu executare. Îi poate face 
doar la sfârșit de săptămână, 
conform proiectului de lege? 
Întrebam pentru o prietenă - se 
aude că în Costa Rica e numai 
weekend.

Abia acum poate să intre  u

fata în proiectele Netfl ix, așa 
cum bălmăjea în interviul 
acordat Gazetei Sporturilor. 
Încă se mai turnează sezoane 
la Narcos și El Chapo (pentru 
neavizați, e și cu pârnaie în 
aceste producții de mare succes).

Cum o fi  să primești sentința u

direct de pe plajă, savurând 
un cocteil regulamentar? Ah, 
Costa Rica, Costa Rica, cum 
mai stă ea și cu Bica... Iertare 
pentru această rimă infantilă, 

însă nu aveam nimic pregătit. 
Pur și simplu, m-a șocat decizia 
defi nitivă a instanței.

Procurorii nu pot fi  în u

subordinea unui ministru. Dacă 
va fi  nevoie, putem să convocăm 
un referendum, a afi rmat 
ieri președintele Iohannis. 
Mai are un pic și ne anunță și 
programul Telejurnalului... Pe 
bune, subiectul ăsta a împlinit 
săptămâna, boss!

Grațiela Leocadia Gavrilescu u

(ce părinți nobili pe capul 
distinsei ministrese de la 
Mediu!) a opărit ieri niște 
afi rmații, obligată fi ind de 
Ziua Mondială a Mediului: 
„ONU desfășoară Ziua Mediului 
sub agid... egida îndepărtării 
plasticurilor (sic!). Mediu fără 
sănătate nu se poate, este clar!“. 
Câteva comentarii agid... ăsta, 
acide:

    1. Madam, sănătate fără 
mediu nu se poate, nu invers, 
aia e o încropeală! Și, dacă tot 
am prins ocazia asta, mai lasă 
isteriile când se apropie vreun 
microfon! N-ai apărut pe lume 
la minister, tot cu M începe 
numele instituției, dar i se spune 
maternitate.

 2. Dacă nu e voie cu plasticuri, 
nu-i dă voie DEX-ul hazliu, sper 
ca Leocadia să migreze spre 
elasticuri. I s-ar potrivi.

Au trecut două zile de când u

a devenit viral manifestul 
pentru mitingul PSD, acțiune 
programată sâmbătă seară la 
București, și n-am pomenit nici 
măcar o consoană. Dar puteam 
să scriu despre P, S și D... Cum să 
botezi manțocăria asta „Mitingul 
contra abuzurilor“? Oare cât de 
fraieri îi consideră Dragnea pe 
alegătorii săi? Cam atât. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
ăpustiţi-vă, dragii mei 
alegători! Înfulecaţi, 
urlaţi, dansaţi, scuipaţi, 

că d-aia aţi murit şi muriţi 
continuu în tot felul de revoluţii 
paşnice, violente şi culturale! 
Faceţi ce vreţi în aer, pe pământ 
şi în apă, că d-aia suntem liberi! 
Uite, scumpii mei alegători, cum 
ţopăie scrumbiile pe grătare, de 
bucurie! Şi ce apetisant mişcă 
dumnealor din coadă şi din buric! 
Zici că-s sirene/peşte de la bazin 
în sus, alea pe care le ademeneam 
pe vremuri de restrişte, şi le 
preparam, şi le industrializam, şi 
le afumam, şi le băgam în cutii 
de tablă, şi le desfăceam pe piaţă 

de dragul vostru, blânzii şi dragii 
mei alegători ne/haliţi! Dacă 
aţi şti cât ne-am străduit (eu şi 
acoliţii mei) să terminăm fabrica 
de peşte! Mi se făcea milă de cei 
care lucrau acolo, în putoarea 
aceea, şi d-asta am intervenit 
pe toate fronturile şi prin toate 
ungherele salvării naţionale să 
dispară această fabrică insalubră 
de pe faţa pământului gălăţean! 
După cum se vede, cred că-i mult 
mai bine să stai şi să-ţi lingi 
untura de scrumbie de pe degete, 
în mijlocul naturii, să râgâi braţ 
la braţ cu nevasta ori cu amanta 
printre copaci, în auzul lumii şi 
în faţa camerelor de luat vederi şi 
revederi, să afl e tot mapamondul 
de pe pământ cât de mult 
ne pricepem să desfăşurăm 

un festival de importanţă 
cosmică şi vitală pentru viitorul 
dumneavoastră, pentru progresul 
nostru politic, spiritual, material 
şi de alte culori şi dimensiuni! 
Aşadar, dragele mele gasteropode, 
rămâneţi credincioase acestor 
superbe scrumbii, staţi până 
la capătul acestei acţiuni 
pe care telescopul Hubble o 
pompează în Universul cu ochii 
şi urechile pe noi! Intenţionăm 
să dăm un caracter permanent 
acestui festival important şi 
halucinogen, să puneţi continuu 
botul la scrumbie, să nu aveţi 
ce mai căuta la Bibliotecă! 
Decât să mirosiţi a Hemingway/
Santiago, nu-i mai bine să vă 
de/odorizaţi cu parfumuri şi 
alifi i pe bază de scrumbie, să vă 

pută şi diplomele, şi decoraţiile, 
şi vorbele, şi dragostea, şi 
patriotismul local şi naţional 
a scrumbie? Aşadar, straşnicii 
mei camarazi la cataramă ai 
acestui teleostean turtit lateral, 
să facem o tradiţie fără sfârşit 
din acest obicei, să triumfe toate 
apucăturile dumneavoastră în 
frunte cu emblema oraşului 
nostru, scrumbia! Să răsune 
„Festivalul scrumbiei de Galaţi“, 
să fi e mai sus decât „Pepenii de 
Brăila“, „Ghiudemul de Botoşani“, 
„Mitocănimea de Tichileşti“...şi 
alte şi alte vârfuri de provenienţă 
populară reputată! Îmi vine să 
vărs lacrimi de admirare când 
văd câtă dragoste vă încearcă 
la urnele grătarului gălăţean! 
Năpustiţi-vă!  .

tragedia
Năpustiţi-vă! (II)

divina

acuzatoare asupra lor. Cu alte 
cuvinte, asistăm la un moment 
de toată jalea. Un lider politic 
scoate oamenii în stradă ca 
să protesteze împotriva unor 
judecători care-i pregătesc 
sentinţa. Nu cred că şi-a permis 
nimeni, în niciun stat din 
UE, aşa ceva până acum, să 
ameninţe şi să atace atât de făţiş 
independenţa justiţiei. Pentru 
că, atenţie, marşul PSD nu va fi  
cu oameni care la 12,00 noaptea 
au sărit ca arşi şi au fugit în 
centrul oraşului, ca să urle de 
indignare şi disperare „Noaptea, 
ca hoţii!“, ci e cu oameni plătiţi 
din banii partidului să vină la 
Bucureşti.  .

nec plus ultra
Pentru nimic 

în Lume

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

    (!) am traversat atâtea sahare şi siberii,

    că mi-am tocit sufl area, picioarele şi gândul...

    şi-acum, când sunt aproape de capăt, să mă sperii

    de-o buturugă mică, de-un zeu al nesimţirii

    pe care nu-l mai rabdă nici cerul, nici pământul (?)

    nu, nu mă las în voia meschinăriei care-i

    şi slava ignoranţei şi moartea căprioarei (!)

    (!) nu, nu...înfrunt teroarea pe care o propagă

    (şi zi şi noapte, cinic) analfabeţii lumii...

    vlădică şi opincă sunt de aceeaşi teapă

    când otrăvesc lumina, dar nici o frică nu mi-i

    să le observ îndemnul şi-ndemânarea crudă –

    nişte seminţe strâmbe, inculte, cultivate

    pe-un loc scuipat de înşişi, pe-un sol sătul de toate (!)

    (!) sigur că da, acestea sunt datele problemei –

    înfrunt...şi iert...n-am ştire de rostul anatemei (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE 
POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Restricţii de trafic şi 
trasee de transport deviate 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Circulaţia pe strada Basarabiei, 

pe tronsoanele cuprinse între 

Traian şi Grădina Veche şi, 

respectiv, Domnească şi Mihai 

Bravu va fi  închisă începând de 

mâine, 7 iunie, până vineri, 7 

septembrie 2018, cu precizarea 

că intersecţiile vor rămâne 

libere. Măsura, anunţată de 

Primăria municipiului Galaţi, 

este justifi cată de începerea 

lucrărilor de modernizare a 

acestei importante artere 

rutiere. În urma investiţiei de 

11.855.036 de lei fără TVA, 

executată de Asocierea Tancrad 

SRL – Lemacons SRL, strada 

Basarabiei va spune adio 

tramvaiului, dar va fi  gata să 

primească troleibuzele. 

Conform Primăriei, având în 
vedere situaţia creată de închide-
rea circulaţiei pe aceste segmen-
te de drum, sunt necesare câteva 
măsuri suplimentare pentru si-
guranţa circulaţiei rutiere ce vi-
zează şi străzile din vecinătate. 

„Astfel, pe strada Mihai Bra-
vu, de la Grădina Publică până 
pe strada Basarabiei, pe partea 
stângă a carosabilului va fi  in-
terzisă oprirea autovehiculelor. 
În sensul acesta se vor monta 
semne de circulaţie rutieră care 
vor avertiza conducătorii auto, 
iar echipajele Poliţiei Locale vor 
supraveghea respectarea indica-
toarelor. Pe strada Melchisedec 
Ştefănescu (fostă Vultur), pe tron-
sonul cuprins între strada Traian 
şi strada Mihai Bravu, pe partea 
stângă, de asemenea, vor fi  mon-
tate indicatoare rutiere cu simbo-
lul „Oprirea interzisă”, transmite 
municipalitatea. 

Autorităţile solicită riverani-
lor de pe străzile adiacente strada 
Basarabiei să îşi parcheze pe cât 

posibil autoturismele în curţile 
proprii pentru a evita blocajele în 
trafi c sau eventuale evenimente 
nedorite. „Se impune luarea aces-
tor măsuri şi respectarea lor de 
către participanţii la trafi c pen-
tru că vor fi  deviate inclusiv tra-

seele mijloacelor de transport în 
comun”, subliniază Primăria.

 Trasee deviate 
Conform sursei citate, vor fi  

deviate două trasee de autobuz 
13 şi 36, după cum urmează. 

Traseul 13: (TUR) Piaţa Cen-
trală – strada Traian – strada 
Rizer – strada D. Bolintineanu 
– strada Domnească – strada Gă-
rii – strada Mihai Bravu – Calea 
Prutului – Bazinul Nou/Agrogal 
şi (RETUR) Bazinul Nou/Agrogal 
– Calea Prutului – strada Mihai 
Bravu – strada Gării – strada Tra-
ian – Piaţa Centrală. 

Traseul 36: (TUR) Comat – 
strada Henri Coandă – strada 
Traian Vuia – bulevardul Milcov 
– strada 1 Decembrie 1918 – Pia-
ţa Energiei – strada Basarabiei 
- strada Traian – strada Rizer – 
strada D. Bolintineanu – strada 
Domnească – strada Gării – stra-
da Dogăriei – strada Alexandru 
Moruzzi – strada Ana Ipătescu – 
strada Gării – Gara CFR; (RETUR) 
Gara CFR – strada Gării – strada 
Ana Ipătescu – strada Alexandru 
Moruzzi – strada Dogăriei – stra-
da Gării – strada Traian – strada 
Basarabiei – Piaţa Energiei – stra-
da 1 Decembrie 1918 – bulevardul 
Milcov – strada Traian Vuia – stra-
da Henri Coandă – Comat.

 Ce lucrări vor fi  realizate 
În cele trei luni, strada va be-

nefi cia de următoarele lucrări: 
refacerea sistemului rutier pe 
partea carosabilă pe toată lăţi-
mea străzii, refacerea trotuare-
lor, amenajarea intersecţiilor, 
asigurarea scurgerii apelor prin 
guri de scurgere racordate la re-
ţeaua de canalizare, reabilitarea 
reţelelor de apă şi de canaliza-
re, refacerea branşamentelor şi 
a subtraversărilor, desfi inţarea 
liniilor de tramvai şi realizarea 
instalaţiilor electrice pentru ex-
tinderea reţelei de troleibuze. 

Mai trebuie spus că moderniza-
rea acestui segment al străzii Basa-
rabiei face parte dintr-o investiţie de 
amploare: „Reabilitarea infrastruc-
turii transport inclusiv viaducte 
axa Est - Vest, intrări în Galaţi”. .

STRADA BASARABIEI, FĂRĂ TRAMVAI, DAR CU TROLEIBUZE  .  LUCRĂRI 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 6 iunie, radarele Poliţiei 
Rutiere vor fi  amplasate, în muni-
cipiul Galaţi, pe bulevardele Marea 
Unire şi George Coşbuc şi pe stra-
da Combinatului. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Tudor Vladimirescu şi Umbrăreşti, 
iar pe DN 26, în localităţile Tulu-
ceşti şi Frumuşiţa. Pe DE 581, auto-
specialele cu radar vor fi  amplasate 
pe raza localităţii Munteni, iar pe 
DJ 251, la Schela şi Pechea. .

Unde sunt 
amplasate radarele

 SIRENELE 

DIN TOT JUDEŢUL 

VOR SUNA 

ASTĂZI 
ALARMARE. Inspectoratul 

General pentru Situaţii de Urgenţă 

desfăşoară lunar exerciţii pentru 

testarea şi verifi carea sistemului de 

înştiinţare, avertizare şi alarmare în 

situaţii de protecţie civilă. În toate 

judeţele ţării au loc exerciţii pentru 

verifi carea funcţionării mijloacelor 

de alarmare a populaţiei, în vederea 

centralizării permanente a datelor 

privind starea de operativitate 

a echipamentelor de înştiinţare, 

avertizare şi alarmare, precum 

şi pentru pregătirea continuă a 

autorităţilor administraţiei publice 

locale. Astfel, astăzi, 6 iunie 2018, 

în intervalul orar 10,00 – 11,00, vor 

fi  acţionate sirenele de alarmare 

publică existente şi în judeţul Galaţi. 

Totodată, rezultatele verifi cărilor 

vor fi  centralizate la nivel judeţean 

şi vor face obiectul unor analize în 

comitetul judeţean pentru situaţii 

de urgenţă, în vederea îmbunătăţirii 

modului de alarmare a populaţiei în 

situaţii de protecţie civilă.  . T.M. 
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 TREI MINORE, 

LOVITE 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
ACCIDENT. Un eveniment 

rutier soldat cu rănirea a nu mai 

puţin de trei adolescente a avut 

loc pe una dintre cele mai circulate 

şi periculoase şosele din Galaţi. 

O şoferiţă de 46 de ani a reuşit să 

ia pe capotă trei fete, fi ecare cu 

vârsta de 15 ani, care traversau 

strada Oţelarilor pe marcajul 

pietonal de la intersecţia cu strada 

Victor Vâlcovici. În urma impactului 

provocat de conducătoarea auto, 

care nu a încetinit pentru a le da 

prioritate pietonilor, fetele au fost 

serios rănite şi au fost duse la 

spital, unde au rămas internate 

pentru îngrijiri medicale, potrivit 

poliţiştilor care analizează acum 

circumstanţele accidentului. 

Femeia de la volan nu consumase 

alcool, conform rezultatului testului 

cu aparatul de măsurat alcoolemia 

şi este cercetată acum pentru 

vătămare corporală din culpă.   

.M. Constandache 

Circulaţie închisă 
în jurul Bisericii 
Romano-Catolice

PROCESIUNE. Circulaţia 

rutieră pe străzile Domnească (tronsonul 

dintre Gării şi Basarabiei), Basarabiei (între 

Domnească şi Mihai Bravu), Mihai Bravu 

(segmentul dintre Basarabiei şi Gării) şi 

Gării (tronsonul dintre Mihai Bravu şi Dom-

nească) va fi  închisă astăzi, 6 iunie 2018, în 

intervalul orar 19,15 – 20,45. Măsurile sunt 

necesare pentru a permite desfăşurarea 

procesiunii religioase organizate de Bise-

rica Romano-Catolică „Naşterea Sfân-

tului Ioan Botezătorul”, cu ocazia sosirii 

la Galaţi a moaştelor Sfântului Anton de 

Padova. . A.M.

Plaja „Dunărea“ 
s-a reîntors la Primăria 
municipiului Galaţi 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Începând de ieri, 

Plaja "Dunărea“ s-a reîntors 

la municipalitate, pe baza 

unui proces-verbal de predare-

primire semnat de comun 

acord de concesionar, 

SC Karan Business & Finance, 

şi de municipiul Galaţi, 

în calitate de concedent. 

În document se arată negru pe 
alb: "Concesionarul predă şi conce-
dentul primeşte bunurile imobile 
reprezentând teren şi construcţii 
din incinta bazei de agrement“. 
Primăria a prezentat, într-o anexă 
a documentului, o serie de obser-
vaţii şi de fotografi i referitoare 
la intervenţiile făcute de Karan 
în acest areal. De cealaltă parte, 
Karan a trimis pe e-mail o listă a 
investiţiilor pe care le consideră 

realizate în baza contractului de 
concesiune semnat în 11 aprilie 
2017. 

„Având în vedere faptul că nu a 
fost emisă autorizaţie de desfi inţa-
re/construire pentru concesionar, 
Primăria NU recunoaşte aceste 
lucrări de investiţii“, se arată în 
document şi precizează că, pentru 
lista prezentată, concesionarul nu 
a prezentat acte justifi cative. Pro-
cesul-verbal de predare primire a 

Plajei "Dunărea“ este semnat de 
comisia special numită din cadrul 
Primăriei şi de împuternicitul SC 
Karan, Eduard Norocel Vasilache. 

Conform Primăriei, predarea 
Plajei „Dunărea“ s-a făcut pe baza 
notifi cării transmise de adminis-
traţia locală fi rmei Karan, prin 
care soma concesionarul să ajun-
gă la zi cu investiţiile asumate, dar 
şi cu prevederile contractului de 
concesiune. .

PREDATĂ DE BUNĂVOIE DE KARAN  .  EȘEC

Niciodată nu e prea devreme 
pentru o educaţie sănătoasă, 
inclusiv pe linia corectitudinii 
în relaţia cu autorităţile, motiv 
pentru care sute de elevi gă-
lăţeni au fost antrenaţi într-o 
campanie inedită prin care să 
arate ce înţeleg prin pericolul 
reprezentat de fenomenul de 
„şpagă”. Iniţiativa a aparţinut 
Direcţiei Generale Anticorupţie 
şi a precedat aniversarea struc-
turii, marcată zilele trecute. Cei 

provocaţi la creativitate au fost 
elevii Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri”, care au avut la dis-
poziţie câteva săptămâni să facă 
câte un clip prin care să exprime 
un mesaj de intoleranţă faţă de 
actele de corupţie. Aprecierea şi 
premierea celor mai bune cinci 
materiale s-a realizat într-un 
cadru festiv, cu participarea a 
peste 220 de persoane, elevi şi 
profesori ai CNVA, reprezen-
tanţi ai structurilor MAI din 

Galaţi şi ai celorlalte structuri 
partenere din Justiţie şi Apărare 
Naţională. Direcţia Generală An-
ticorupţie le reaminteşte tuturor 
cetăţenilor că sunt datori să lup-
te împotriva acestui fenomen şi 
le pune tuturor la dispoziţie un 
număr gratuit la care pot sem-
nala situaţiile de acest gen, în 
care sunt implicaţi angajaţi ai 
structurilor Ministerului Afa-
cerilor Interne: 0800.806.806. 
. M. Constandache

Elevii, atraşi în lupta anticorupţie
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Magia Mariei Tănase, 
prin glasul 
Mariei Crăciun 
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Pe 17 iunie, de la ora 19,30, nu vă 

faceţi alt program: avem întâlnire 

cu melodiile nemuritoare ale 

Mariei Tănase, interpretate acum 

de o altă Marie, a noastră, foarte 

tânăra cântăreaţă Maria Crăciun. 

Intrarea este complet liberă! Va fi  

plăcut, seara, în Grădina de Vară 

a Teatrului Naţional de Operă 

şi Operetă „Nae Leonard”, să 

retrăim momente emoţionante 

de altădată! 

 Concertul poartă titlul „Tri-
but Maria Tănase”, iar cunoscuta 
cântăreaţă gălăţeană va fi  acom-
paniată de o formaţie de presti-
giu, care promovează de multă 
vreme valorile muzicale de patri-
moniu: Orchestra Ansamblului 
folcloric „Doina Covurluiului”, a 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”! Un eveniment organizat de 
Fundaţia „Andreiana Juventus” 
şi Primăria municipiului Galaţi.

  „Voi interpreta 12 melodii din 
repertoriul marii artiste. Totul a 
pornit din admiraţia mea imensă 
pentru privighetoarea măiastră a 
României şi ani de zile am visat 
această clipă, clipa când voi fi  pe 
scenă cântând din melodiile ei”, 

ne-a mărturisit tânăra noastră 
vedetă gălăţeană. „Mi-am dorit 
din tot sufl etul ca acesta să fi e 
darul meu pentru voi, gălățeni 
dragi! Mulțumesc tuturor celor 

care au crezut în puterea mea de 
a da viață acestui vis, mulțumesc 
orchestrei «Doina Covurluiului» 
care a fost și va fi  alături de mine 
în realizarea acestui concert! Vă 

așteptăm cu inimile deschise!“, a 
postat tânăra interpretă pe pagi-
na sa de Facebook, alături de afi -
şul concertului, pe care-l puteţi 
vedea şi mai sus.  .

DOUĂ MARII LA GRĂDINA DE VARĂ  .  CONCERT 

 CE SE VA 

ÎNTÂMPLA              

CU „ACTIVELE 

SECUNDARE”
ECHIPAMENTE. În 

contextul vânzării Combinatului, 

ce se va întâmpla cu “activele 

secundare”, cum ar fi  Priza 

de Apă sau stadionul? Vor fi  

vândute şi acestea? „Suntem 

aici să producem şi să vindem 

oţel, să plătim salarii şi taxe 

către comunitate, de aceea ne 

concentrăm pe oamenii noştri 

şi pe producţie – a declarat 

directorul general al ArcelorMittal 

Galaţi, Bogdan Grecu. Desigur, 

noul proprietar va studia aceste 

situaţii – una câte una – şi va 

lua deciziile cele mai potrivite. 

Referitor la Priza de Apă, ea nu 

este un activ secundar, ci parte a 

echipamentelor noastre industriale 

de bază, fără de care nu putem 

să continuăm activitatea. Folosim 

direct trei conducte pentru 

alimentarea combinatului, iar 

cea de-a patra a fost transferată 

municipalităţii. Activitatea de 

pompare a apei din Dunăre este 

comună, aşa cum a fost proiectată 

şi construită în anii ’70. Este şi o 

soluţie foarte economică pentru 

oraş. Facem această activitate de 

pompare a apei brute la nivelul 

costurilor, fără să avem obiectivul 

de a obţine profi t”.  . O.A.C. 

Originar din Tecuci, dr. Cio-
botaru Răzvan Ionuț se împarte 
între Constanţa și Galaţi, unde 
desfășoară activități în domenii 
precum producție, servicii și imo-
biliare. Ca urmare a creșterii și 
dezvoltării afacerilor, cunoscutul 
antreprenor intenționează să con-

struiască un centru pentru copii 
orfani, sperând să impulsioneze și 
alți oameni prin exemplul său.  

Referitor la situația celor cazaţi 
în centrul de refugiați, mulţi s-au 
tot întrebat „Ce caută ei la noi în 
țară?”. Adevărul este că, în momen-
tul în care căutăm să depășim bari-

dincolo de „bariere”

Spunem DA oamenilor care au nevoie de noi! 

O i i di T i d Ci t i ă t t ii

De 1 Iunie, oameni cu sufl et mare din Galaţi au dăruit 
copiilor, și nu numai lor, o bucurie, o speranţă! Echipa 
„PUI LA JAR”, (fast-grill situat vizavi de Tribunal) 
şi omul de afaceri dr. Ciobotaru Răzvan Ionuţ 
le-au făcut o surpriză celor din centrul de integrare 
pentru refugiaţi din Galaţi.

erele culturale, religioase şi etnice 
care ne despart în mod artifi cial, 
atunci înțelegem și situația lor! 
Femeile, de exemplu, povestesc cu 
lacrimi în ochi că se săturaseră să 
audă zgomotul surd al armelor și 
să se teamă mereu pentru viaţa 
soților și a copiilor lor...

La centrul din Galaţi, cu toţii 
s-au bucurat enorm când au pri-
mit pachetele pregătite de echi-
pa „PUI LA JAR” (fast-grill-ul 
situat vizavi de Tribunal) și au 
ajutat cu entuziasm la descărca-

rea celor două camioane oferite 
de antreprenorul Răzvan Ionuț 
Ciobotaru, care s-a şi interesat la 
Poliția de Frontieră de modul în 
care pot fi  angajaţi cu forme le-
gale cei care doresc să muncească! 
Cei care au participat la acțiunea 
organizată de noi s-au declarat 
satisfăcuți și bucuroși să-i audă 
pe refugiaţii din Siria, Irak și 
Iran vorbind româneşte – chiar 
dacă numai câteva propoziţii – şi 
au fost uimiţi de dorința lor de a 
munci.  .

E de apreciat dacă fi ecare dintre noi, în toată agitația muncii 
noastre zilnice, ne-am opri câteodată să ne întrebăm acest 
lucru simplu: „CINE ARE NEVOIE DE NOI?”. Noi am făcut-o și 
o vom face în continuare. Să spunem DA cu toţii oamenilor 
care au nevoie de noi. PAR
H

IV
A 

V.
L.



6 6 IUN 2018S
A
T
U

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 ţ

a
ră

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Drumuri moderne 
şi reţea de canalizare 
cu bani europeni
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 3,5 milioane 

de euro investesc autorităţile 

din Băleni în modernizarea 

infrastructurii rutiere, extinderea 

reţelei de canalizare şi 

modernizarea pieţei, pentru ca 

micuţa şi cocheta comună din 

centrul judeţului (una dintre 

cele mai curate şi îngrijite 

localităţi pe care le-am vizitat) 

să continue să se dezvolte. 

După ce proiectele de drumuri 
şi de extindere a reţelei de canali-
zare vor fi  fi nalizate, aproape toate 
străzile comunei vor fi  asfaltate, iar 
90 la sută din localitate va avea re-
ţea de canalizare, ne-a spus, luni, 
primarul Lică Oprea, la vizita noas-
tră în Băleni. Deşi, de regulă, mulţi 
dintre primarii din judeţ ne expun 
numeroase planuri şi proiecte mai 
mult sau mai puţin realizabile, 
atunci când mergem în vizită în 
comunele pe care le conduc, în ciu-
da faptului că pentru multe dintre 
ele nu au asigurată fi nanţarea, pri-
marul comunei Băleni a ales să ne 
vorbească doar despre proiectele 
de investiţii pentru care a semnat 
deja contracte de fi nanţare, iar im-
plementarea lor este sigură. Auto-
rităţile au reuşit să atragă fonduri 
europene şi guvernamentale (prin 
PNDL) pentru cele mai importante 
investiţii.

„Avem cinci proiecte care sunt 
contractate. Trei dintre ele sunt cu 
bani europeni - unul de extindere a 
reţelei de canalizare, care se afl ă în 
ultima fază a licitaţiei, un proiect 
de modernizare drumuri, la care 

se lucrează deja din martie, dar, 
acolo unde se va realiza extinde-
rea reţelei de canalizare, lucrările 
se vor opri, şi un proiect pentru 
modernizarea pieţei. Pentru acesta 
din urmă am obţinut fonduri prin 
GAL (Grupul de Acţiune Locală 
- n.r.) Covurlui. Cheltuielile eligi-
bile, însemnând bani europeni, se 
ridică la aproape 70.000 de euro. 
Diferenţa, sensibil egală, va veni 
de la bugetul local, pentru că GAL 
atât a putut să aloce. Fondurile au 
fost distribuite în funcţie de nu-
mărul populaţiei şi de suprafaţă. 
Mai avem două proiecte pe PNDL 
(Programul Naţional de Dezvoltare 
Locală - n.r.) cu contracte semnate: 
unul de 5,3 milioane de lei pentru 
modernizare drumuri şi un alt 

proiect de extindere canalizare - de 
2,9 milioane de lei. Ambele sunt 
în licitaţie, urmează să se deschidă 
ofertele“, ne-a spus primarul Lică 
Oprea.

 Sistem de alimentare 
cu târnăcopul 

Localnicii din Băleni benefi cia-
ză de apă curentă de aproximativ 
13 ani şi, pentru că Primăria nu 
face parte din Asociaţia de Dezvol-
tare Intercomunitară (ADI) Servi-
ciul Regional Apã Galaţi (operat de 
Apă Canal), oamenii plătesc pentru 
metrul cub de apă rece doar 2,76 de 
lei (jumătate din tariful practicat 
de Apă Canal), iar pentru canali-
zare - 1,84 de lei, după cum ne-a 
declarat reprezentantul Primăriei. 

Faptul că autorităţile nu depind de 
operatorul regional Apă Canal adu-
ce şi avantaje (în special, în privinţa 
tarifelor), dar şi dezavantaje. "Tot ce 
am făcut, am făcut prin forţe pro-
prii. Sunt avantaje şi dezavantaje. 
Pentru noi, care suntem autonomi, 
există un mare dezavantaj pentru 
că preţul este justifi cat la sânge. 
S-a făcut o fi şă de calcul, nu ne-a 
lăsat nici măcar un bănuţ în plus, 
pe când, dacă cumva vreodată, nu 
vom mai putea să-l mai gestionăm 
singuri şi va trebui să îl predăm, 
cum au făcut marea majoritate a 
colegilor primari, atunci ei (Apă 
Canal - n.r.) vin cu preţul lor, ceea 
ce este total nedrept. Eu, la sfârşi-
tul anului 2016, am cerut un tarif 
de 3,2 lei, la ANRSC. Ne-a dat doar 
aproximativ trei bani în plus faţă de 
preţul anterior. Numai salariile cât 
au crescut, preţul la energie electri-
că... Nu este în regulă. Mai ales că la 
noi s-a încetăţenit un obicei: apa se 
plăteşte ultima. Se plăteşte, înainte 
de toate, energia electrică, cablul tv, 
internetul, iar apa la urmă, iar unii 
chiar deloc“, ne-a spus Lică Oprea.

Dacă în multe comune gălăţene 
rău-platnicii sunt toleraţi, întrucât 
primarii se feresc să aplice legea de 
teama de a fi  sancţionaţi la vot, la 
Băleni, nu de puţine ori, cei care au 
"uitat“ să îşi achite facturile la apă au 
rămas fără acest serviciu. "Jumătate 
din reţeaua de alimentare cu apă am 
făcut-o cu hârleţul şi cu târnăcopul, 
cu oamenii de la 416 (asistaţii soci-
al - n.r.) şi cu patru persoane pe care 
le-am angajat noi. Cred că suntem 
unici în judeţ, am făcut vreo 14 km 
de alimentare cu apă cu târnăcopul. 
La sfârşitul anului 2005, era gata 
totul“. . foto Corina Dobre

PROIECTE PENTRU DEZVOLTARE ŞI UN TRAI CIVILIZAT  .  INVESTIŢII

Fiecare 
pădure, cu 
uscăturile ei

NESIMŢIRE. Zicala se 

aplică de minune şi în cazul comunei 

Băleni. Chiar dacă localitatea este 

una dintre cele mai curate şi mai 

bine întreţinute din judeţul Galaţi 

(nu doar graţie autorităţilor, ci şi 

oamenilor gospodari), există însă 

şi excepţii, după cum am remarcat 

chiar în parcul afl at la doi paşi de 

sediul Primăriei. În ciuda faptului că 

în locul de relaxare au fost montate 

câteva coşuri de gunoi, câţiva săteni 

au ales să arunce ambalajele pe jos, 

fără nicio jenă. . C.D.

 REFUGII ÎN STAŢII
DECENŢĂ. Primăria din 

Băleni a avut grijă să creeze pentru 

oameni condiţii civilizate de aşteptare 

a mijloacelor de transport în comun. 

De anul trecut, pe strada principală 

(comuna este formată doar din satul 

de reşedinţă, cu acelaşi nume) au fost 

montate în staţii trei refugii, pentru 

ca oamenii să fi e protejaţi de soare, 

vânt, viscol, zăpada etc, dotate cu 

bănci din lemn, acoperiş şi coşuri de 

gunoi. Luni, la vizita noastră în Băleni, 

refugiile arătau impecabil, semn că 

autorităţile au avut grijă să le întreţină 

aşa cum se cuvine. La fel şi oamenii.  

. C.D. 

 MAI PUŢINI 

ASISTAŢI SOCIAL
VMG. „Din punct de vedere 

economic, stăm mai bine decât în 

anii trecuţi“, a concluzionat primarul 

Lică Oprea, la o scurtă radiografi e a 

numărului asistaţilor social şi o trecere 

în revistă a agenţilor economici. Dacă 

în 2017 comuna avea aproximativ 160 

de dosare înregistrate conform Legii 

416, în prezent numărul asistaţilor 

social a scăzut la mai puţin de 

jumătate - 60-70 de dosare. „Cei mai 

mulţi au acceptat locurile de muncă 

ce le-au fost oferite şi fac naveta. Vin 

fi rmele respective să îi ia, le asigură 

transportul. Lucrează la Vânători, la 

Galaţi... la fabrici de panifi caţie, la 

croitorie, la fast-food. Acesta este un 

lucru bun“, a explicat alesul.  . C.D. 

’
Avem cinci proiecte 
care sunt contractate. 
Trei dintre ele sunt 
cu bani europeni. 
Mai avem două 
proiecte pe PNDL                  
cu contracte semnate. 

Ambele sunt                     
în licitaţie, urmează                  
să se deschidă 

ofertele

LICĂ OPREA
primarul comunei Băleni
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Eolienele au dublat 
veniturile comunei Băleni
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 În comuna Băleni funcţionează 

unul dintre cele mai mari parcuri 

de eoliene din judeţul Galaţi, 

cu 25 de turbine, de 50 de MW. 

Compania contribuie la bugetul 

local cu peste 600.000 de lei, 

bani care sunt direcţionaţi către 

investiţii şi nu numai. 

Aşezarea geografi că (în centrul 
judeţului Galaţi, în zona formată 
din Podişul şi Colinele Covurlu-
iului) i-a adus comunei Băleni, în 
urmă cu mai mulţi ani, un inves-
titor care contribuie cu bani grei 
la bugetul local. Cu banii încasaţi 
de la compania care deţine parcul 
de eoliene, în prezent Engie, veni-
turile comunei s-au dublat. Mai 

mult, investitorul a sponsorizat, 
în urmă cu ceva timp, autorităţile 
locale, oferindu-le sprijin pentru 
forarea unuia dintre cele patru 
puţuri necesare alimentării cu 
apă potabilă a populaţiei. Parcul 
de eoliene a fost construit în doar 
câteva luni, după cum ne-a spus 
primarul comunei, însă demer-
surile pentru înfi inţarea acestuia 
au început în anul 2007.

"Parcul de eoliene a demarat 
în anul 2007, când s-au făcut şi 
studii de vânt, s-au analizat apro-
ximativ 2.000 de ore. În perioada 
2008-2009, a început achiziţia de 
terenuri. Unii dintre oameni au 
pus condiţii - îţi vând, dar tot te-
renul. Au făcut aşa. Le-au rămas 
peste 50 de hectare, care sunt 
date la asociaţia agricolă. Parcul 
a fost iniţiat de o companie din 

Buzău, care a vândut GDF, ac-
tualul Engie. Le-am dat tot con-
cursul, am făcut tot ce s-a putut 
pentru a-i sprijini şi pentru a le 
crea condiţiile necesare derulă-
rii acestei investiţii. Lucrările au 
început efectiv în primăvara lui 
2013, iar la sfârşitul lunii noiem-
brie, în acelaşi an, au fost gata. S-a 
făcut şi linie electrică de medie 
tensiune. Ne vin la bugetul local 
600.000 - 700.000 de lei, căci ei 
plătesc impozit pe construcţie 
şi pe teren“, a declarat primarul 
Lică Oprea.

Banii încasaţi de la compania 
care activează în domeniul ener-
giei sunt cu atât mai importanţi 
cu cât şi comuna Băleni, la fel ca 
multe alte unităţi administrativ-
teritoriale, suferă, anul acesta, 
din cauza măsurilor fi scale adop-

tate de Guvern, revenindu-i mai 
puţin bani. Sume importante la 
bugetul local vin şi de la cel mai 
mare agent economic al comu-
nei - Societatea Agricolă "Dealul 
Covurlui“, care lucrează mii de 
hectare. "Cel mai mare agent 
economic al comunei este Socie-
tatea Agricolă „Dealul Covurlui“, 
care lucrează 3.600 de hectare de 
teren, în sistem asociativ. Oame-
nii au cedat pământul asociaţiei, 
sunt acţionari, au un parc de 
utilaje agricole foarte bine pus 
la punct. Aproape că nu mai dă 
nimeni cu sapa. Aproape totul se 
face mecanizat. În comună mai 
sunt diverse societăţi de desfacere 
produse alimentare, industriale, 
majoritatea sunt universale, nu 
au un specifi c anume“, ne-a spus 
edilul. . foto Corina Dobre

25 DE TURBINE, PE COLINELE COVURLUIULUI  .  ECONOMIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Deşeurile menajere din co-
muna Băleni ajung la groapa de 
gunoi a Galaţiului, de la jumăta-
tea acestei luni, când consilierii 
locali, la solicitarea Consiliului 
Judeţean, au decis să nu lase comu-
nele din judeţ cu deşeurile în bă-
tătură şi să permită autorităţilor 
să depoziteze la groapa de gunoi 
de la Tirighina. De la fi nele lunii 

aprilie, când Brăila nu a mai dorit 
să primească deşeurile din judeţul 
Galaţi şi până la jumătatea lunii 
mai, din mediul rural nu s-a putut 
transporta gunoiul menajer. La 
Băleni, potrivit autorităţilor, gu-
noiul din gospodăriile oamenilor 
se ridică de două ori pe lună. De 
altfel, luni, la vizita noastră în co-
mună, numeroşi localnici aveau 
la poartă saci de gunoi, depozitaţi 
civilizat, în aşteptarea maşinii de 
colectare a deşeurilor. .

Gunoiul localnicilor ajunge la groapa Galaţiului

 POPULAŢIA,           

TOT MAI REDUSĂ
ÎNGRIJORARE. La 

fel ca multe alte comune din 

judeţul Galaţi, Băleni se confruntă 

cu o scădere acută a populaţiei. 

De la 2.770 de persoane, câte 

fi gurau în statistică în anul 2000, 

la recensământul din anul 2011 

a rezultat un număr de 2.332 

de locuitori. Dintre aceştia, în 

comună se mai regăsesc efectiv 

1.700 - 1.800, la acest moment, 

conform datelor Primăriei. „Mulţi 

locuiesc în alte localităţi, dar 

au rămas cu domiciliul stabil în 

Băleni. Suntem într-o descreştere 

serioasă a populaţiei. Este chiar 

îngrijorătoare“, ne-a spus primarul. 

Numărul tot mai mic al populaţiei 

afectează şi unităţile de învăţământ 

din comună. Din două şcoli, 

funcţionează, în prezent, doar 

una. Conform autorităţilor, clasa 

pregătitoare are doar nouă elevi.

În comună sunt 38 de copii înscrişi 

la grădiniţă, 69 în clasele primare 

şi 71 la gimnaziu.  .  C.D.

Centru          
de 
permanenţă

SĂNĂTATE. De apro-

ximativ şapte ani, în comuna 

Băleni funcţionează un centru de 

permanenţă dotat la standarde 

europene, ale cărui uşi sunt des-

chise pentru săteni la orice oră 

din zi şi din noapte. Oamenilor nu 

le lipseşte nici cabinetul stoma-

tologic. De serviciile centrului de 

permanenţă au benefi ciat, de-a 

lungul timpului, şi localnici din co-

munele apropiate, precum Cuca, 

Scînteieşti, Corni, Fîrţăneşti, 

Rediu, Smulţi şi Vârlezi.  . C. D.

LOC DE JOACĂ 

PENTRU COPII

DISTRACŢIE. Din 2012, 

în Băleni există un loc de joacă 

pentru cei mici, care, în ciuda anilor 

care au trecut, arată mai bine decât 

multe dintre locurile de joacă din 

municipiul Galaţi. Dotat cu leagăne, 

tobogane, balansoar, o căsuţă, 

bănci şi nu numai, locul de joacă 

dedicat celor mici a fost realizat cu 

fonduri de la bugetul local. . C.D.
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“Combinatul 
siderurgic este şi va 
rămâne un jucător 
major pe piaţă”

BOGDAN 
GRECU
noul director general al ArcelorMittal Galaţi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 De mai puţin de o lună de zile, 

combinatul ArcelorMittal Galaţi 

are un nou director general. Cu 

o experienţă solidă pe platforma 

siderurgică, Bogdan Grecu a fost 

numit la conducerea unităţilor 

ArcelorMittal Galaţi – Skopie, 

iar principala sa misiune va fi  

să asigure, alături de Comitetul 

de Conducere, continuitatea 

activităţilor din combinat şi o 

tranziţie lină, în condiţiile în 

care unitatea urmează să fi e 

vândută, conform acordului 

stabilit în afacerea Ilva între 

Grupul ArcelorMittal şi Comisia 

Europeană. Ce presupune 

această perioadă de tranziţie 

puteţi afl a din interviul în 

exclusivitate acordat ziarului 

„Viaţa liberă” de noul director 

general al combinatului, Bogdan 

Grecu: 

-  Desemnarea unui nou  u

director general „a făcut 

valuri” în combinat. Care ar 

fi , în elementele principale, 

profi lul dumneavoastră de 

siderurgist? 

 - De aproape 18 ani lucrez în 
combinat, iar din 2012 sunt mem-
bru al Comitetului de Conducere, 
poziţie în care m-am ocupat de 
departamente şi provocări profe-
sionale diverse. Sunt din Galaţi, 
oraş pe care îl iubesc şi ale cărui 
realităţi le cunosc. Aici trăiesc 
cei mai mulţi dintre muncitorii 
noştri şi familiile lor, oameni de 
care îmi pasă. Iată motivul pen-
tru care voi face tot ce îmi stă în 
putinţă pentru a asigura o viaţă 
mai bună pentru combinat şi 
pentru oamenii săi. Văd un inte-
res natural pentru numele direc-

torului general al combinatului, 
ceea ce este normal. Dar oamenii 
ar trebui să înţeleagă faptul că ac-
tivitatea noastră – ce înseamnă 2 
milioane de tone de oţel pe an 
într-o unitate unde lucrează mii 
de oameni – este condusă nu doar 
de un director general, ci şi de Co-
mitetul de Conducere (format din 
manageri seniori), precum şi de o 
puternică echipă de şefi  de depar-
tamente, care au un rol esenţial 
în implementarea strategiilor 
noastre. Suntem puternici, ştim 
clar ce e de făcut şi suntem hotă-
râţi să livrăm ce am promis.

 - Aţi preluat conducerea  u

combinatului de la dl Bruno 

Ribo. De ce a fost necesară 

această schimbare şi care 

sunt obiectivele pe termen 

scurt? 

- Schimbarea a fost necesară 
pentru a asigura o bună pregătire 
a vânzării şi pentru a asigura – 
fără turbulenţe – tranziţia către 
noul proprietar al combinatului.

 Aş putea pune alături toate 
obiectivele într-unul singur: asi-
gurarea continuităţii. Vorbim de 
continuitate în întărirea compa-
niei noastre dar şi a potenţialului 
său de dezvoltare, în anii urmă-
tori. Suntem şi vom rămâne un ju-
cător major pe piaţă. Pentru acest 
an avem un plan de afaceri clar, 
bine adaptat actualelor condiţii şi 
realităţi şi trebuie să livrăm ceea 
ce ne-am angajat. 

La urma urmelor, dar nu în 
cele din urmă, încă suntem în-
tr-un proces amplu de transfor-
mare, început când a venit criza. 
Transformarea a fost cheia sal-
vării combinatului. Pentru a ne 
întări şi pe mai departe, trans-
formarea este necesară şi trebuie 
continuată, indiferent de cine va 
fi  noul proprietar.  >

biografi e
CINE ESTE NOUL DIRECTOR 

AL ARCELORMITTAL GALAŢI 

Bogdan Grecu (41 de ani), a  u

absolvit Universitatea „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi, Facultatea 

de Ştiinţe Economice şi 

Administraţie cu un masterat în 

economie. Din 2001 s-a alăturat 

echipei combinatului siderurgic 

Galaţi. Din 2012, a fost membru 

al Comitetului Director al 

ArcelorMittal Galaţi şi a coordonat 

diverse activităţi cum ar fi : audit 

intern, cumpărări, logistică, 

investiţii, I.T., automatizări, 

lanţ furnizor şi cerere. În 2015, 

Bogdan Grecu a fost numit 

director Demand&Supply în cadrul 

ArcelorMittal Galaţi, poziţie din 

care, în cursul lunii mai, a fost 

numit director general al unităţilor 

ArcelorMittal Galaţi – Skopie.AR
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Scopul este crearea unei plat-
forme de creştere a producţiei 
şi de diversifi care a acesteia. 
Suntem aici să aprindem, nu să 
stingem lumina!

 - Ce înseamnă pentru  u

combinat această perioadă 

de tranziţie? Când se va 

încheia procesul de vânzare? 

- Pentru noi, ca unitate de 
producţie, lunile următoare în-
seamnă continuarea normală a 
activităţii: să livrăm clienţilor 
şi să avansăm în implementarea 
proiectelor. Desigur, sunt unele 
adaptări pe care le derulăm, cum 
ar fi  readucerea unor activităţi 
care fuseseră externalizate echi-
pelor centrale ale ArcelorMittal, 
însă ne concentrăm pe ceea ce 
facem de obicei: să lucrăm în si-
guranţă şi să câştigăm loialitatea 
clienţilor noştri. 

După cum se văd astăzi lucru-
rile, credem că numele viitoru-
lui proprietar ar putea fi  cunos-
cut în această vară, iar procesul 
efectiv de vânzare se va încheia 
înainte de fi nele acestui an.

 - Sunt tot felul de ipoteze şi  u

scenarii privind identitatea 

noului proprietar. Cine ar fi  

interesat de combinat? Ne 

putem aştepta la investitori 

din Uniunea Europeană sau 

din spaţiul ex-sovietic? 

- Cred cu tărie că suntem in-
teresanţi pentru diferiţi investi-
tori. Industria oţelului este una 
globală, aşa că pot fi  multe po-
sibilităţi. Astăzi, nu putem spe-
cula privind originea posibilului 
nou proprietar al combinatului, 
dar îl putem afl a în curând, în 
această vară.

Dar de ce sunt încrezător? 
Pe de o parte, cu toţii trebuie să 
înţelegem că atât vânzarea, cât 
şi post-vânzarea vor fi  sub su-
pravegherea Comisiei Europene, 
care doreşte ca Galaţiul să facă 
o concurenţă puternică produse-

lor ArcelorMittal. Sunt, de ase-
menea, sigur că acest proces va 
oferi Galaţiului noi perspective 
de creştere a afacerii. 

Pe de altă parte, este impor-
tant ca noul proprietar să aibă 
mijloacele necesare – fi nanci-
are, economice, tehnice – care 
să sprijine acest model de creş-
tere. Acest punct va fi  verifi cat 
de autorităţile relevante. Oţelul 
şi cărbunele reprezintă coloana 
vertebrală a Uniunii Europene, 
dar şi prima comunitate econo-
mică din Europa. Din această 
perspectivă, interesul uriaş al 
Europei pentru industria de oţel 
este uşor de înţeles. 

 - Care este semnifi caţia  u

faptului că Galaţiul şi Skopie 

sunt în pachetul de separare? 

Ne putem aştepta ca cele 

două unităţi să fi e vândute 

împreună? 

 - Toate unităţile din pachetul 
de separare sunt sufi cient de ma-
ture şi competitive pentru a se 
descurca singure şi pot continua 
activitatea – într-un mod suste-
nabil - indiferent de cine va fi  
noul proprietar. În acest moment 
nu ştim dacă există un investitor 
doar pentru Galaţi, pentru Ga-
laţi şi Skopie sau pentru întregul 
pachet. Dar între Galaţi şi Skopie 
există sinergii importante. Exis-
tă o colaborare puternică între 
noi şi – în multe aspecte – am 
acţionat ca o singură unitate. 
Acest lucru poate adăuga valoare 
posibililor investitori. 

 - Pachetul care reprezintă  u

combinatul include şi alte 

unităţi cum ar fi  Romportmet 

şi fabrica de ţevi sudate?  

-Da, există atât o logică econo-
mică, dar şi una industrială în a 
încorpora întregul lanţ logistic 
şi de producţie într-un pachet 
industrial coerent şi atractiv. 

 - Sindicatele se opun  u

vânzării, poate acest lucru să 

blocheze procesul?  

- Împreună cu Mihaela Cră-
ciun, directorul nostru de Re-
surse Umane, m-am întâlnit 
recent cu sindicatele, cu care 
am avut un schimb fructuos de 
opinii. Părerea sindicatelor şi vo-
cea angajaţilor sunt deopotrivă 
importante în această ecuaţie, 
iar procesul trebuie să urmeze o 
procedură legală. 

Cred că toate părţile au acelaşi 
obiectiv – continuitatea. Sunt 
hotărât să menţin schimburile 
de opinii periodice şi transpa-
rente cu reprezentanţii salaria-
ţilor şi să construim împreună 
pe platforma creată în ultimii 
ani. Transparenţa şi respectul 
mutual sunt elemente-cheie ale 
acestei abordări. 

 - Când s-a anunţat că Galaţiul  u

este parte a pachetului de 

separare unele proiecte de 

investiţii erau în derulare. 

Ce se va întâmpla cu 

acestea? Au fost oprite sau 

modernizarea va continua?  

- Investiţiile noastre nu s-au 
oprit niciodată, nici măcar în 
“anii negri” 2008 – 2009, când 
criza ne-a lovit puternic activi-
tatea şi rezultatele. Cum am mai 
spus, obiectivul este continuita-
tea. Aşa că vom continua să im-
plementăm toate investiţiile din 
planul nostru de afaceri. 

Ca exemplu, am decis recent 
să investim șapte milioane de 
euro în îmbunătăţirea fi ltrelor 
de la Aglomerare. Proiectul se 
va încheia la fi nele anului 2019. 
Acest lucru arată angajamentul 
nostru de a continua să ne îmbu-
nătăţim “amprenta de mediu” în 
comunitatea noastră. 

Desigur, dezvoltarea de noi 
proiecte va fi  decisă după ce ne 
vom alinia la priorităţile şi stra-
tegia noului proprietar. 

 - Angajaţii sunt îngrijoraţi  u

privind viitorul slujbelor lor. 

Există vreo garanţie că noul 

proprietar le va menţine?  

- Această întrebare este mai 
curând legată de trecut, astăzi 
trăim într-o nouă realitate a pie-
ţei muncii. Provocarea este mai 
curând să fi m mai efi cienţi şi să 
creştem o nouă generaţie de side-
rurgişti, pe măsură ce alţi colegi 
vor ieşi la pensie. 

Răspunzându-vă la întrebare, 
voi încerca să fi u cât se poate de 
direct: nici un coleg nu ar tre-
bui să aibă vreo îngrijorare atât 
timp cât lucrează în siguranţă, 
este dedicat activităţii sale şi 
sarcinilor normale, îşi îmbună-
tăţeşte activitatea, doreşte să 
înveţe noile tehnologii care ne 
vor moderniza combinatul. La 
urma urmei, acesta este scopul 
comun. 

Pe măsură ce mulţi dintre 
colegii noştri se vor pensiona, 
trebuie să ne aliniem noilor 
tehnologii, dacă vrem să avem 
o creştere şi o modernizare a 
Combinatului. Aceste tehnolo-
gii ne vor permite să continuăm 
activitatea recrutând mai puţini 
oameni în comparaţie cu numă-
rul celor care pleacă. Dar cu to-
ţii – cei care rămân şi noii colegi 
– va trebui să ne adaptăm şi să 
folosim echipamente care vor 
deveni – în fi ecare săptămână şi 
în fi ecare zi – mai automatizate 
şi computerizate. 

Dar, cu siguranţă, într-o com-
panie privată nu poate exista o 
garanţie privind numărul de lo-
curi de muncă. Numărul acesto-
ra este direct legat de efi cienţă, 
într-o piaţă competitivă. Cu toate 
acestea, va trebui să înţelegem, 
cu toţii, că o afacere sustenabilă 
şi care creşte - în ciuda nevoii de 
ameliorare a productivităţii – va 
crea, cu siguranţă, slujbe. Iar as-
tăzi avem mai curând o îngrijo-
rare pentru că ne este din ce în 
ce mai difi cil să găsim muncitori 
tineri, cu comportamente sigure 
şi dornici să înveţe pentru a fi  
mai buni. .

 UNITATEA 

ŞI-A REDUS 

PIERDERILE, 

DAR RĂMÂNE  

„PE MINUS“

REZULTATE. Combinatul 

siderurgic ArcelorMittal Galaţi a 

înregistrat în 2017, la o cifră de 

afaceri de 4,66 miliarde de lei, o 

pierdere de 153 milioane de lei 

(faţă de pierderi de 271 milioane 

de lei, în 2016), potrivit datelor 

Ministerului Finanţelor.  Rezultatul a 

fost obţinut în condiţiile în care, anul 

trecut, au fost derulate o serie de 

investiţii care au necesitat inclusiv 

întreruperea timp de o lună de zile 

a fl uxului cald, a precizat directorul 

general al ArcelorMittal Galaţi, 

Bogdan Grecu: „În 2017 producţia 

noastră a fost redusă pe fondul 

unor lucrări majore de investiţii şi 

mentenanţă derulate mai ales la 

Oţelărie. Acestea ne vor ajuta să 

producem mai bine în perioada 

următoare. Pentru mine cel mai 

important este că piaţa e bună, iar 

noi facem toate eforturile posibile 

de a benefi cia de acest lucru. Cred 

cu tărie că suntem acum în cea 

mai bună formă posibilă din ultimii 

zece ani, pentru a atrage interesul 

unor parteneri industriali serioşi şi 

sustenabili”.  . O.A.C. 

tranzacţie
PROCEDURA DE VÂNZARE, PE SCURT 

După cum v-am informat în  u

paginile ziarului „Viaţa liberă”, 

Comisia Europeană a aprobat, pe 

7 mai, achiziţia de către Grupul 

ArcelorMittal a oţelăriei Ilva, 

din Italia. În baza normelor anti-

trust, CE a aprobat „pachetul 

de compensare” propus de 

ArcelorMittal, ce include 

scoaterea la vânzare a unor 

unităţi europene, printre care şi 

combinatul siderurgic de la Galaţi. 

În fi nal, CE va fi  cea care va evalua 

şi aproba tranzacţia.
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Elena Udrea 
a fost condamnată 
la şase ani de închisoare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Fostul ministru al Dezvoltării 

Regionale, Elena Udrea, afl ată în 

Costa Rica, a fost condamnată, 

ieri, de instanţa supremă, la şase 

ani de închisoare, pentru luare de 

mită şi abuz în serviciu, în dosarul 

„Gala Bute“, iar Rudel Obreja a 

primit cinci ani de închisoare. 

Decizia este defi nitivă. Veronel 

Dumitrescu, avocatul Elenei 

Udrea, a califi cat drept 

nedreaptă, absolut nejustifi cată 

şi nelegală sentinţa instanţei 

supreme. 

Înalta Curte de Casaţie şi Justi-
ţie a menţinut astfel sentinţa din 
prima instanţă, atât pentru Elena 
Udrea, cât şi pentru Rudel Obreja, 
fostul preşedinte al Federaţiei Ro-
mâne de Box, condamnat la cinci 
ani de închisoare pentru evaziune 
fi scală.

 Magistraţii au menţinut sen-
tinţele pronunţate de instan-
ţa de fond şi în cazul celorlalţi 
inculpaţi.

 Astfel, Tudor Breazu, fos-
tul asistent personal al Elenei 
Udrea, a primit trei ani de închi-
soare cu executare, Ştefan Lungu, 
fost consilier al Elenei Udrea, a 
fost condamnat la un an şi şase 
luni cu suspendare, fostul secre-
tar general în Ministerul Dezvol-
tării Regionale şi Turismului, Ghe-
orghe Nastasia, a primit patru ani 
de închisoare cu suspendare sub 
supraveghere, fostul director al 
Companiei Naţionale de Investiţii, 
Ana Maria Topoliceanu, a fost con-
damnată la trei ani de închisoare 
cu suspendare, iar Dragoş Marius 

Botoroagă, administratorul unei 
fi rme, a primit doi ani şi şase luni 
cu suspendare. Fostul ministru al 
Economiei, Ion Ariton, a fost achi-
tat pentru acuzaţiile de participa-
ţie improprie la abuz în serviciu 
şi folosire a infl uenţei în scopul 
obţinerii de foloase necuvenite.

 Elena Udrea declara recent la 
România TV că "ar fi  absurd“ să 
fi e condamnată defi nitiv în dosa-
rul "Gala Bute“, existând în acest 
moment un document care îi ara-
tă nevinovăţia. "De ce m-aş duce 
şase ani la puşcărie doar pentru 
că vor Coldea şi Kovesi?“, a spus 
Udrea, care a anunţat că îşi va 
prezenta cazul Organizaţiei Naţi-
unilor Unite. Udrea susţine că va 
reveni în România dacă dosarul va 

fi  repus pe rol la o instanţă "co-
rectă“, iar dacă acest lucru nu se 
va întâmpla, va căuta mijloace ca 
"acea sentinţă să fi e desfi inţată la 
un moment dat“.

 Ultimul termen în dosarul 
"Gala Bute“ a avut loc în 9 mai, 
când magistraţii instanţei supre-
me i-au audiat pe Adrian Gărdean, 
martor denunţător, şi pe fostul 
preşedinte al Federaţiei Române 
de Box, Rudel Obreja. Veronel 
Rădulescu, unul dintre avocaţii 
Elenei Udrea, a cerut eliminarea 
probelor obţinute cu ajutorul SRI, 
pe motiv că sunt nelegale, şi a so-
licitat rejudecarea dosarului. De 
asemenea, ei au solicitat audie-
rea Elenei Udrea prin videocon-
ferinţă, din Costa Rica, solicitare 

respinsă.  Elena Udrea a anunţat 
în 17 februarie că se afl ă în Costa 
Rica, iar în aprilie ea anunţa că 
are statut provizoriu de refugiat 
politic din 21 martie şi că una din-
tre obligaţiile pe care le are este 
de a nu părăsi teritoriul statului 
Costa Rica. Potrivit site-ului Mi-
nisterului de Externe, Costa Rica 
se afl ă pe lista celor 135 de state 
care au acord bilateral cu ţara 
noastră.

 Elena Udrea ar putea fi  adusă 
în ţară în baza Convenţiei Naţiu-
nilor Unite împotriva Corupţiei, 
adoptată în anul 2003. Documen-
tul obligă statele semnatare să 
extrădeze cazurile de corupţie, 
iar Costa Rica şi România sunt 
semnatare. .

ÎN DOSARUL „GALA BUTE“  .  DEFINITIV

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ţările Uniunii Europene tre-
buie să acorde drept de sejur so-
ţiei/ soţului homosexual al unui 
cetăţean european, indiferent de 
naţionalitatea sa, inclusiv dacă 
un stat membru nu recunoaşte 
căsătoriile între persoanele de 
acelaşi sex, a decis ieri justiţia 

europeană, potrivit AFP. "Deşi 
statele membre sunt libere să 
autorizeze sau să nu autorizeze 
căsătoria homosexuală, ele nu 
pot împiedica libertatea de şe-
dere a unui cetăţean al Uniunii 
prin refuzul de a acorda soţului 
său de acelaşi sex, resortisant al 
unei ţări non-UE, un drept de 
şedere derivat pe teritoriul lor“, 
se arată în comunicatul curţii. 

Curtea subliniază că "noţiu-
nea «soţ», în sensul Directivei 
2004/38, este neutră din punc-
tul de vedere al genului şi este, 
aşadar, susceptibilă să înglobeze 
soţul de acelaşi sex al cetăţeanu-
lui Uniunii în cauză“.

Adrian Coman şi america-
nul Robert Claibourn Hamil-
ton au cerut recunoaşterea 
căsătoriei lor în România, căsă-

torie ofi cializată la Bruxelles în 
2010. Cei doi au contestat şi la 
Curtea Constituţională a Româ-
niei prevederea din Codul civil 
care împiedică recunoaşterea 
căsătoriilor persoanelor de ace-
laşi sex încheiate în străinătate. 
După mai multe termene, CCR a 
decis să solicite un punct de vede-
re al Curţii Europene de Justiţie 
în acest caz. .

Soţul homosexual al unui european 
are drept de sejur peste tot în UE

Depăşirea 
mandatului 
la CCR, 
o problemă

DECLARAŢIE. Preşe-

dintele Klaus Iohannis a declarat, 

ieri, fi ind întrebat de mandatul unui 

judecător de la Curtea Constituţio-

nală, Petre Lăzăroiu, care a depăşit 

zece ani, în condiţiile în care în 

Constituţie scrie că mandatele sunt 

de nouă ani, că „e foarte regretabil 

să avem această situaţie“. El a mai 

precizat că, în cazul în care manda-

tul unui judecător constituţional se 

termină, acest lucru se constată de 

preşedintele Curţii, nu de preşedin-

tele României.  . T.M.

 DECIZIA CCR ÎN 

CAZUL REVOCĂRII 

LUI KOVESI VA FI 

FĂCUTĂ PUBLICĂ
MÂINE. Judecătorii Curţii 

Constituţionale se vor reuni mâine 

în şedinţă, pentru a citi, în spatele 

uşilor închise, decizia CCR care 

stabileşte că preşedintele Klaus 

Iohannis trebuie să o revoce pe şefa 

DNA. Motivarea va fi  publicată tot 

mâine, pe site-ul instituţiei. Este o 

practică obişnuită sau procedura 

standard pentru orice decizie a CCR 

ca judecătorii să citească o hotărâre, 

într-o şedinţă nepublică a plenulului 

Curţii, ulterior aceasta fi ind publicată 

pe site-ul instituţiei, au precizat 

reprezentaţii Curţii.  . T.M. 

 FELIX BĂNILĂ, 

AVIZ POZITIV 

DE LA CSM
DIICOT. Procurorul Felix 

Bănilă, propus de ministrul Justiţiei 

pentru funcţia de procuror-şef al 

DIICOT, a primit aviz pozitiv de la 

Secţia pentru Procurori a CSM. 

„Nu puteam să fac vreo speculaţie 

şi să anticipez care va fi  rezultatul. 

Întrebările membrilor Secţiei pentru 

procurori au fost pertinente, pe 

cazuistica DIICOT. Era fi resc să 

fi u întrebat şi era fi resc şi ca unele 

întrebări să aibă şi o nuanţă mai 

difi cilă, pentru că este vorba despre 

o funcţie de nivel înalt în Ministerul 

Public. Este dreptul constituţional 

al domnului preşedinte fi e să mă 

numească, fi e să nu mă numească. 

Avizul CSM este consultativ“, a 

declarat Bănilă.  . T.M. 

Elena Udrea  u

a primit vestea 

condamnării 

în Costa Rica

AR
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califi care
Elevii de la „Cuza“, campioni la „Sanitarii pricepuţi“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Echipajul de sanitari de la 
Colegiul Naţional „Al. I. Cuza“, 
coordonat de profesoara Mihae-
la Grecu, va participa la faza na-
ţională a concursului „Sanitarii 
pricepuţi“, ce se va desfăşura în 
luna iulie, la Poiana Pinului. Con-
cursul organizat de Crucea Roşie 
Română presupune două etape: 
una teoretică şi una practică. La 
proba practică, cei cinci elevi din 

echipaj trebuie să acorde primul 
ajutor pentru două victime, într-
un interval de timp de maximum 
opt minute (timp în care trebuie 
să ajungă un echipaj al servicii-
lor 112).

 Colegiul „Cuza“ are o tradi-
ţie în formarea aptitudinilor de 
acordare a primului ajutor. De 
câțiva ani, profesoara Mihaela 
Grecu, cu ajutorul fi lialei de Cru-
ce Roşie Galaţi, le-a propus ele-
vilor opţionalul „Igienă şi prim 
ajutor“. .

Efendi Tudose 
Tatu şi o întâlnire 
cu istoria, la CNVA

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 În Amfi teatrul aproape plin 

al Colegiului Naţional „Vasile 

Alecsandri“, la o întâlnire cu 

profesori şi elevi din clasele mari 

ale prestigioasei şcoli, am asistat 

recent la o interesantă expunere 

a istoriografului Dunării, Tudose 

Tatu. Un eveniment organizat 

de profesorul de istorie Sorin 

Langu. Istoriograful ajuns de 

legendă, prin cărţile sale, în 

toate porturile Dunării Maritime 

se întâlnea, de data aceasta, 

cu elevii, onorând invitaţia 

profesorului Romeo Zamfi r, 

directorul colegiului. 

Istoriograful a fost însoţit, de 
această dată, de ultima sa apariţie 
editorială, lansată deja la Galaţi, 
în Salonul literar „Axis Libri“, 
lansată şi la Tulcea, şi Isaccea: 
„Republica piraţilor de Dunăre. 
Sulina kesaro-krăiască“, Editura 

Sinteze; cartea va fi  lansată în cu-
rând şi la Sulina. Volumele gălă-
ţeanului ştiu, iată, să înoate prea 
bine, legând porturile noastre. În 
alte vremuri, i s-ar fi  spus „efendi“ 
şi cărţile i-ar fi  fost povestite.

 În faţa elevilor, cercetătorul 
a prezentat vechiul nostru port, 
a aruncat o privire şi peste gra-
niţele de atunci, a povestit des-
pre navigaţia periculoasă, pe un 
fl uviu încă neîmblânzit de om şi 
afl at la cheremul bandelor, numi-
te de presa vremii chiar „piraţi“, 
„istoria Dunării maritime într-o 
vreme când Axa Galaţi-Sulina 
a făcut legea în materie econo-
mică şi diplomatică“. Autorul a 
răspuns, în fi nal, întrebărilor, 
legate de viaţa vechilor marinari 
sau despre regimul gălăţean de 
porto-franco.

L-am întâlnit pe prolifi cul 
cercetător autodidact şi cu ar-
ticole pe site-ul tulcean „Miste-
rele Dunării“ sau la Radio Iaşi, 
unde acorda recent un interviu 

în emisiunea „Weekend cu pri-
eteni“, desluşind ascultătorilor 
tainele „pirateriei“ neaoşe - de la 
matrapazlâcuri la atacuri armate 
sângeroase, cuprinse în rapoarte 
ale Ministerului Trebilor din Lă-
untru, adică de Interne, din Va-
lahia şi Moldova, în documente 
ale carantinelor sau din presa 
timpului - cea italiană, franceză, 
britanică, rusească ori otomană, 
căci cercetătorul stăpâneşte aces-
te limbi.

Ziarul Llloydului austriac 
semnala, înainte de Războiul Cri-
meii, un atac pirateresc la Tulcea, 
al uneia dintre bandele de exilaţi 
ruşi, turci şi greci, atac soldat cu 
victime între membrii echipaju-
lui. O altă corabie, rusească, scăpa 
fără vărsare de sânge, predându-
se, iar pe Canalul Sfântu Gheor-
ghe o navă turcească reuşea şi ea 
să scape cu bine. Tot pe atunci,  un 
mic grup de piraţi, însă bine în-
armaţi, ocupa Tulcea, prădând-o. 
A fost ca-n romane!

 Cartea a fost lansată şi la Tulcea   Cartea a fost lansată şi la Tulcea    uu foto „Misterele Dunării“foto „Misterele Dunării“

PIRATERIA, PE ÎNŢELESUL TUTUROR AMATORILOR . LECŢIE catedra
Profesorii            
de limba 
română au 
discutat despre 
orele opţionale

CERC. Tema ultimului cerc 

metodic de limba română a fost 

„Curriculum la decizia şcolii - de 

la teorie la practică“. Activitatea 

a fost organizată, în parteneriat, 

de următoarele şcoli: Şcoala 

Gimnazială Nr. 7, Şcoala Gimnazială 

„Elena Cuza“, Şcoala Gimnazială 

Nr. 22 şi Şcoala Gimnazială Nr. 33. 

Profesoara Daniela Fotache, de la 

Şcoala Gimnazială „Elena Cuza“, 

ne-a adus la cunoştinţă „paşii“ 

conceperii unui opţional, un material 

foarte interesant, mai ales pentru 

cadrele didactice afl ate la început 

de drum. Activitatea a continuat 

cu prezentarea Ghidului de bune 

practici de către profesoarele 

Florentina Gaiu şi Mihaela Bahrim, 

reprezentante ale Şcolilor Nr. 22 

şi 13. Câteva secvenţe din cadrul 

orelor de opţional au reprezentat 

un alt punct de interes al cercului. 

Lecţiile susţinute de profesoarele 

Carmen Cohal şi Doina Elena 

Popescu, de la Şcoala Gimnazială 

Nr. 33, s-au remarcat prin folosirea 

metodelor moderne, precum cubul, 

jocul de rol, copacul ideilor şi 

procesul-literar. Profesoarele Aurelia 

Dumitrescu şi Romica Glavaschi, 

de la Şcoala Nr. 7, au prezentat 

rezultatul unui chestionar aplicat 

cadrelor didactice cu privire la 

orele opţionale. Libera exprimare a 

elevilor, creativitatea, originalitatea, 

cooperarea, talentul actoricesc, 

spiritul critic sau capacitatea de a-şi 

exprima opiniile sunt benefi ciile pe 

care le aduc opţionalele la clasă.

Deliciul activităţii l-a reprezentat 

momentul artistic, prezentat de elevii 

talentaţi de la Şcoala Nr. 7, care ne-au 

adus aminte că 2018 reprezintă un 

an important pentru istoria românilor, 

Centenarul Marii Uniri. Căldura din 

privirile elevilor, precum şi frumuseţea 

chipurilor lor şi a costumelor populare 

ne-au bucurat enorm. . Cristina 

Acasandrei, profesoară               

la Şcoala Gimnazială „Grigore 

Moisil“ 

Tabără                
de vară,                     
la Universitatea 
din Timişoara

ÎNSCRIERI. Liceenii se 

pot înscrie până pe 15 iunie pentru 

a participa la West Summer Uni-

versity, un proiect desfăşurat de 

către Organizaţia Studenţilor din 

Universitatea de Vest din Timi-

şoara, care anul acesta ajunge la 

ediţia a VIII-a. Proiectul va avea 

loc la Timişoara, unde peste 300 

de elevi vor simula viaţa de stu-

dent timp de două săptămâni, în 

intervalul 28 iulie - 8 august. Detalii 

pe pagina de Facebook West 

Summer University. . R.A.P.

ÎN FAŢA ELEVILOR, 

CERCETĂTORUL 

A PREZENTAT 

VECHIUL NOSTRU 

PORT, A POVESTIT 

DESPRE NAVIGAŢIA 

PERICULOASĂ,           

PE UN FLUVIU 

ÎNCĂ NEÎMBLÂNZIT           

DE OM
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Un meci a durat 
doar 17 minute

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Etapa a 26-a a Ligii a IV-a de 

fotbal ne-a oferit încă un meci 

cu durată redusă! Întâlnirea 

dintre Zimbrul Slobozia Conachi 

și Viitorul Umbrărești a avut o 

desfășurare de numai 17 minute. 

Cele două grupări s-au prezen-
tat pe terenul din Schela, care a 
găzduit întâlnirea, la ora pro-
gramată, dar cei din Umbrărești 
au venit cu doar şapte jucători. 
Jocul s-a derulat numai până în 
minutul 17, când unul dintre cei 
şapte „s-a dat“ accidentat, iar ar-
bitrul partidei, Ionuț Constanti-
nescu, a fost nevoit să întrerupă 
meciul, Viitorul neputând con-
tinua în șase jucători, conform 
regulamentului.

 În acel moment, scorul era 
4-0 pentru Zimbrul (marcatori 
Spânache 2, Cazacu și Adama-
che), scor care va rămâne și în 
documentele AJ Fotbal. Meciul 

juniorilor a avut o desfășurare 
normală, scorul fi ind 1-0 pentru 
oaspeți.

Primul astfel de episod s-a 
petrecut în etapa a 17-a, când 
Tuluceștiul a venit la întâlnirea 
cu Universitatea „Dunărea de 
Jos“ tot cu un efectiv redus, în 
min. 18 s-a ajuns la șase jucători, 
iar în documente s-a consemnat 
scorul existent în minutul între-
ruperii: 3-0.

Astfel, Zimbrul continuă să 
se afl e în frunte, la egalitate de 
puncte cu Universitatea, aceasta 
din urmă jucând pe teren propriu 
cu Victoria Independența, pe care 
a învins-o cu scorul de 5-0, prin 
reușitele lui Grigoraș 2, Țuiu, Flo-
rea și Chiciuc. La juniori, 1-1. Re-
zultatele celorlalte trei meciuri: 
Avântul Drăgănești - Viitorul 
Costache Negri 6-5 (4-1 la juniori), 
Muncitorul Ghidigeni - Agrostar 
Tulucești 3-0 (3-2) și Avântul Vâ-
nători - Unirea Braniștea 1-1 (2-2, 
dar gazdele au depus contestație). 
Gloria Ivești a câştigat cu 3-0 prin 

neprezentarea celor de la Quan-
tum Club, atât la seniori, cât şi la 
juniori. A 15-a echipă, Juventus 
Tofl ea, a stat.

Până la meciurile decisive pen-
tru desemnarea campioanei, re-
stante din etapa a 16-a, ordinea pe 
primele locuri ale clasamentului 
este astfel: 1. Zimbrul 61 p (gola-
veraj 130-28), 2. Universitatea 61 
p (111-16), 3. Gloria Ivești 53 p și 4. 
Unirea Braniștea 52 puncte.

În runda din 9-10 iunie, Univer-
sitatea joacă la Braniștea, iar Zim-
brul la Muncitorul Ghidigeni.

 La juniori: Viitorul Umbrărești 
65 p, secondată de Tofl ea 55 p și 
Vânători 50 puncte.

u Și echipele din Liga a V-a au 
disputat jocurile ultimei etape și 
mai rămân doar meciurile etapei 
restante. Iată rezultatele înregis-
trate în runda a 22-a: Voința Cu-
dalbi - Siretul Piscu 4-0, Unirea 
Hanu Conachi - Prutul Vlădești 
1-1 (constestație din partea 
oaspeților, pentru substituire de 
jucători), Mălina Smârdan - Inter 

Tudor Vladimirescu 9-2, ACS Las-
căr Schela - Voința Cișmele 6-0, 
Flacăra Pechea - Avântul Mat-
ca 2-3 și Zorile Grivița - Foresta 
Șendreni 2-4.

 Voința Cudalbi are 52 de punc-
te și nu mai poate pierde primul 
loc, fi ind secondată de Mălina 
Smârdan 45 p, Inter și Matca, cu 
câte 37 de puncte.

 Meciuri în Cupă
și la juniori 

Astăzi sunt programate me-
ciurile tur ale semifi nalelor eta-
pei județene a "Cupei României“, 
de la ora 17,30: Braniștea - Zim-
brul și Ghidigeni - Universitatea. 
Returul, pe 13 iunie.

Totodată, campioana jude-
țeană la juniori, echipa Viitorul 
Umbrărești, va întâlni, într-o du-
blă manșă, formația Delta Tulcea, 
în cadrul etapei interjudețene. 
Primul meci are loc mâine, 7 iu-
nie, la Umbrărești, returul fi ind 
programat sâmbătă, 9 iunie, la 
Tulcea. .

FINAL FIERBINTE ÎN LIGA A IV-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 LUPTE. Stadionul din Târgu 

Bujor a găzduit ediţia a patra a con-

cursului de lupte „Memorialul Dumitru 

Berbeci“, organizat de către Direcţia 

pentru Tineret şi Sport. La start s-au 

aliniat sportivi de toate vârstele şi ca-

tegoriile de greutate din Galaţi, Tecuci 

şi Tg. Bujor. S-au remarcat următorii 

concurenţi: George şi Darius Beleaua, 

Andrei Marosin, Luca Popovici, Andrei 

Boerescu, Andrei Crihană şi Dorin 

Bădălău, toţi de la CS Şcolar Tecuci 

(antrenor Dumitru Gheţu); Leonard 

Mocanu şi Valeriu Pintilie - CS Şcolar 

Galaţi; Cristina Hogaş, Florentina 

Basarab, Mihaela Mogodan, Cristian 

Vlad, Claudiu Grosu, Andrei Miron, 

Fernando Balaban, Gabriel Bidescu, 

Radu Basarab, de la CSM Dunărea 

(antrenor Dumitru Buleandră), Mihai 

şi Valentin Ifrim, Valentin Ciubrică, 

Cosmin Paraschivescu, Marian 

Manole, Gabriel Banţup, Ştefan 

Veliche şi Cristian Lungu - Centrul de 

Antrenament Târgu Bujor (antrenor 

Octavian Berbeci). Organizatorii le-au 

oferit câştigătorilor medalii şi tricouri. 

Arbitrajul a fost asigurat de către Con-

stantin Neagu - centru, Dumitru Gheţu 

şi Cătălin Tudose - judecători.

ATLETISM. Elevii antre-

norului Irinel Titu Coman (CS Şcolar 

Tecuci) au participat la Cupa Clubului 

Atletic Adjud, unde au obţinut 12 me-

dalii la aruncări. Acestea au fost ad-

judecate astfel: Ştefan Pintilie - locul 

1 la suliţă şi locul 2 la disc, respectiv, 

greutate; Adrian Buruiană - două 

locuri 1, la disc şi greutate; Ionuţ Brăi-

lescu - un loc 2 la suliţă şi două locuri 

3, la greutate şi disc, Paolo Ifrim - locul 

1 la greutate, Alexandra Druţă - locul 

2 la greutate, Daria Bacalu şi Bianca 

Pricope - câte un loc 3 la greutate.  

. Gh. Arsenie, M. Petrescu 

„Memorialul 
Dumitru 
Berbeci”

„Cupa 
României“ 
pentru 
juniorii mici

BADMINTON. Juniorii III 

(sub 13 ani) s-au întrecut la Bucu-

reşti, în cadrul „Cupei României“ la 

badminton. Între numeroşii partici-

panţi s-au afl at şi cinci copii de la 

Clubul Siderurgistul, însoţiţi de an-

trenorul Dorel Badiu. Cele mai bune 

clasări, pe locul 5, au fost realizate 

de Irina Gherasim în proba de simplu 

şi Ştefania Stăncioiu, împreună cu 

Teodora Rusu, la dublu. După o peri-

oadă de vacanţă, pentru gălăţeni va 

urma un turneu în Bulgaria, la Ruse, 

din 1 iulie.   . Gh. Arsenie AR
H
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competiţii 
rezultate

 COMPETIŢIE. Şi  în 

acest an, parohia „Sf. Mina, Victor 

şi Vichentie“ din Galaţi, în colabo-

rare cu Şcoala Gimnazială „Miron 

Costin“ şi Clubul de Şah „Diana“ 

din Galaţi, a organizat Con-

cursul de şah „In hoc signo vinces“, 

considerat cel mai mare concurs 

de șah în aer liber din România.

Competiţia, ajunsă la a șasea ediţie, 

s-a desfăşurat cu binecuvântarea 

Înalt Prea Sfi nţitului Părinte Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos. Pen-

tru două zile, s-au întrecut peste 

150 de copii, cu vârste între 6 și 15 

ani, majoritatea elevi ai şcolii „Miron 

Costin“, dar și de la alte școli și clu-

buri din oraș. Arhiepiscopul Dunării 

de Jos a premiat concurenţii situaţi 

pe primele trei locuri, oferind,

totodată, diplome de participare 

tuturor competitorilor. În vederea 

susţinerii și încurajării tinerilor 

șahiști, la eveniment au participat 

și membrii echipei de futsal United 

Galaţi, vicecampioni naţionali. Con-

cursul de şah „In hoc signo vinces“ 

face parte din calendarul activităţi-

lor cultural-misionare desfăşurate 

de parohiile Arhiepiscopiei Dunării 

de Jos în anul dedicat Centenarului 

Marii Uniri.  . S.B. 

Șah                  
în aer liber, 
la parohia 
„Sf. Mina“

Halep      
joacă, astăzi, 
cu Kerber

TENIS. Simona Halep, liderul 

mondial, va juca împotriva nemţoaicei 

Angelique Kerber (locul 12 WTA), în 

sferturile de fi nală de la Roland Garros. 

Cele două s-au mai întâlnit de nouă ori, 

Halep conduce cu 5-4 întâlnirile directe, 

cea mai recentă victorie fi ind la Melbo-

urne. Românca a câștigat, dramatic, în 

semifi nalele Australian Open 2018, scor 

6-3, 4-6, 9-7, după ce a salvat două 

mingi de meci. Celălalt „sfert“ al zilei se 

va disputa între Maria Şarapova (locul 

30 WTA) și Garbine Muguruza (locul 3 

WTA).      .S.B.

Echipă campioană caută club

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 În turneul zonal de la Constanţa 

al Campionatului Naţional 

pentru juniori sub 15 ani, 

Metalosport Galaţi a fost foarte 

aproape de o surpriză imensă, 

conducând la pauză, în fi nală, pe 

Viitorul Constanţa, o veritabilă 

selecţionată naţională. 

Metalosport, campioana jude-
ţeană a juniorilor Under 15, a avut 
o evoluţie foarte bună la turneul 
zonal, desfăşurat la Constanţa, 
punând mari probleme echipei 
de la Academia lui Gheorghe 
Hagi, în meciul decisiv pentru 
califi carea la turneul fi nal.

 Formaţia antrenată de Ion 
Basalic a început cu o victorie 
categorică în grupă, 8-1 cu Inizio 
Focşani (marcatori Cvitenco 4, 
Farcaş, Neamţu, Grădinaru şi Ha-
riuc), apoi a remizat cu FC Volun-
tari, scor 0-0. În ziua următoare, 
cei din Focşani au avut la meciul 
cu FC Voluntari o galerie puter-
nică, formată din grupul echipei 
gălăţene, pe care au răsplătit-o: 
Inizio a pierdut doar cu 0-3, astfel 
că Metalosport a câştigat grupa 
la golaveraj, obţinând implicit 
intrarea în fi nala turneului.

 În ultimul act, juniorii gălă-
ţeni au întâlnit Viitorul Constan-
ţa, o adevărată selecţionată naţi-
onală, cu opt jucători în echipa 

României de la acestă categorie 
de vârstă. „Firma“ adversarilor 
nu i-a timorat, dimpotrivă, gă-
lăţenii reuşind o primă repriză 
uimitoare, astfel că la pauză 
conduceau cu 2-0, prin golurile 
lui Cvitenco şi Grădinaru. Însă, 
„bomba“ a fost dezamorsată în 
ultimele 20 de minute, când Vii-
torul a izbutit să întoarcă rezul-
tatul şi s-a impus cu 4-2, ajutată şi 
de arbitri, conform antrenorului 
Ion Basalic. „Mai erau doar 17 mi-
nute, aveam încă 2-0 şi le-a fost 
dat total gratuit un penalti din 
care s-a făcut 2-1. Apoi, la acest 
scor, nu ne-a fost dat nouă un pe-
nalti, pentru un henţ în careu. 
A fost atât de clar, încât până şi 
jucătorii lor s-au oprit“, a spus an-
trenorul gălăţean. „La acel henţ 
nesancţionat, au apărut lacrimi 
la ai noştri şi de acolo nu s-a mai 
rezistat“, a completat Dorin Bu-
tunoiu, preşedintele clubului.

 Acest 2-4 cu echipa Academi-
ei lui Gheorghe Hagi reprezintă 
singura înfrângere a acestei for-
maţii gălăţene în tot sezonul!

 Aproape sigur, acesta a fost 
ultimul meci al acestor jucători 
la Metalosport, club a cărui si-
tuaţie fi nanciară precară este 
arhicunoscută, în special prin 
faptul că echipa de seniori n-a 
putut termina campionatul Li-
gii a III-a. Activitatea echipei de 
juniori a fost susţinută aproape 
numai din banii păriţinlor şi ai 

lui Butunoiu, iar acum s-a ajuns 
la punctul în care nu se mai poate 
continua la Metalosport. De alt-
fel, în fi nala turneului de Con-
stanţa s-a evoluat în tricouri din 
stocul vechi, inscripţionate cu 
„Primăria Galaţi“, deşi clubul n-a 
primit vreun ban anul acesta de 
la municipalitate, pentru că nu 
au mai fost bani de alte tricouri. 
Astfel, această echipă talentată 
este în căutarea unui club care să 
o preia, o posibilă variantă fi ind 
revenirea la Oţelul, acolo unde, 

de altfel, s-a şi format grupul ta-
lentaţilor juniori şi de unde s-a 
plecat în perioada falimentului 
FC Oţelul SA.

 Lotul este format din: Ovidiu 
Sebastian Butunoiu, Adriano 
Prodan Doană (portari) - Mihai 
Victor Cvitenco, Ovidiu Mădă-
lin Grădinaru, Costin Laurenţiu 
Neamţu, Marc Cireş, Ilie Ciuraru, 
Vlad Chiriloaie, George Ciobanu, 
Dorin Cojan, Vlad Drugescu, Te-
odor Farcaş, Florin Hariuc, Ius-
tin Hittu, Robert Manea, Robert 
Nanu, Eduard Niţă, Răzvan Pa-
triche, Robert Paruschi, Cosmin 
Popa, Radu Stoian şi Eduard 
Tocilianu.

 Echipa Junior,
locul secund în grupă 

Bine a evoluat la faza zonală - 
dar şi în turneul de la Suceava - şi 
vicecampioana judeţeană la U15, 
echipa Şcolii de Fotbal Junior, an-
trenată de Doru Balmuş. Aceasta 
a câştigat primul meci din grupă, 
5-1 cu LPS Bacău, dar l-a pierdut 
pe al doilea, 0-2 cu CSM Poli Iaşi. 
Lotul a fost format din: Andrei 
Ştefănescu, Valentin Ursu, Bog-
dan Anghel, Gabriel Angheluţă, 
Robert Bahrim, Florinel Bălan, 
Cosmin Breahnă, Paul Dănilă, 
Giorgio Focşa, Alexandru Ioano-
vici, Victor Jalbă, Gabi Podeanu, 
Andrei Popa, Cosmin Popa, Se-
bastian Stancu, Rareş Zainea şi 
Sebastian Palade. .

JUNIORII GĂLĂŢENI, LA CÂTEVA MINUTE DE MAREA SURPRIZĂ  .  FOTBAL

Echipa Junior Galaţi, cu o victorie în turneul de la Suceava u

’
La 2-1, nu ne-a 

fost dat un penalti        

pentru un henţ                 

în careu.                           

A fost atât de 

clar, încât până şi             

jucătorii lor s-au oprit

ION BASALIC 
antrenor Metalosport U15
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Şi-a rupt din pensie 
ca să o ajute pe Ana  
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ana Tudor, adolescenta din 

Galaţi care pe 26 iunie ar trebui 

să meargă la operaţie, 

în Elveţia, pentru a-i fi  corectată 

o cumplită malformaţie 

a coloanei vertebrale, i-a 

impresionat mai mult pe 

oamenii simpli, cu bani puţini, 

dar sufl et mare. Cazul fetei, 

care are nevoie de sute de mii 

de euro pentru se putea opera, 

nu a impresionat, până acum, 

nicio organizaţie care să facă 

o strângere de fonduri la scară 

mare, şi nici pe oamenii cu 

posibilităţi reale. 

Starea Anei Tudor şi a tatălui 
ei, Daniel, oscilează de circa două 
săptămâni, între exaltare şi cea 
mai cruntă disperare. Tinerei, 
diagnosticată cu scolioză cervico-
dorso-lombară dextro-convexă 
malformativă şi diastematomi-
elie, nu i-a venit să creadă când 
Casa de Asigurări i-a dat vestea 
că i se vor deconta de la stat chel-
tuielile care privesc strict inter-
venţiile chirurgicale de corectare 
a coloanei, care o vor face să fi e 
un om drept. 135.000 de euro este 
suma care a „zburat“ de pe lista 
cheltuielilor pe care ar fi  trebuit 
să le suporte fata la clinica din 
Elveţia, dar şi de pe cea a griji-
lor. Rămâne însă încă o povară 
apăsătoare, de circa 200.000 de 
euro, bani necesari costurilor 
auxiliare intervenţiilor, 
pe care Ana şi tatăl 
ei pot spera să îi 
strângă doar 
din donaţii.

UMANITATEA NU ŢINE CONT DE GROSIMEA PORTOFELULUI . APEL

 EMOŢIILE ALTORA 

NE POT AFECTA 

VIAŢA
FENOMEN. Una dintre 

cele mai frecvente întrebări 

legate de posibile origini ale 

stărilor depresive şi anxioase 

are un răspuns la care foarte 

puţini se gândesc, dar pe care 

specialiştii l-au identifi cat drept 

o tendinţă răspândită la scară 

largă: împrumutăm tot mai des 

emoţiile altora şi ajungem să 

credem că sunt ale noastre, deşi 

nu au, poate, nicio legătură cu 

construcţia noastră interioară, cu 

emoţiile noastre, sentimentele sau 

dorinţele.În opinia psihologului 

Alexandru Pleşea, emoţiile cu cel 

mai mare impact sunt cele care 

aduc stări puternice în interior, ca 

transpiraţia, palpitaţia, blocarea 

respiraţiei, accelerarea bătăilor 

inimii, stimularea sistemului nervos, 

leşinul, dureri de cap, tulburarea 

sistemului digestiv etc. Aceste 

emoţii schimbă în noi ce nu vrem 

să fi e schimbat. „Emoţiile altora 

nu sunt emoţiile noastre. Însă, prin 

repetiţie, tradiţie, mediu social, 

emoţiile altora au început să devină, 

prin neatenţia noastră, parte din 

interiorul nostru. Astfel, ne găsim rar 

în posibilitatea de a genera emoţii 

din propria noastră voinţă. Emoţiile 

culese de la alţii astupă emoţiile 

noastre interioare, iar dacă ne uităm 

la copii între 5 şi 9 ani vedem că la 5 

ani  spun ce simt sau vor, iar la 9 ani 

spun ce-au învăţat. Astfel de emoţii 

împrumutate sunt înscrise într-un 

fel de catalog interior, unde media 

anuală dă cu minus. Incapacitatea 

de a genera emoţii pozitive 

într-un grup de oameni stresaţi se 

diminuează“, explică psihologul 

Alexandru Pleşea.  Exerciţii pentru 

emoţii proprii 1. Când ai un confl ict, 

adu-ţi aminte dacă vrei să mori 

supărat. 2. Uită-te ce fac oamenii 

care sunt mai fericiţi decât tine, nu 

copia, însă adaptează. 3. Dacă ai 

gânduri negre, munceşte fi zic şi 

ajută pe cineva, necondiţionat. 4. 

Instabilitatea emoţională o rezolvi 

prin a da, fără să ceri. 5. Când 

orice gând negativ apare, uită-te 

la tine şi rămâi cu mintea 

şi voinţa la stăpânirea reacţiilor tale.  

. M. Constandache 

 Numai oamenii
o pot ajuta 

Cazul Anei nu a făcut încă 
obiectul vreunei campanii pro-
fesioniste, susţinute de vreo 
organizaţie de profil, în ciuda 
eforturilor părintelui. Colegii 
şi profesorii Anei, de la CNMK, 
oamenii care au urmărit cam-
pania de strângere de fonduri 
deschisă pe Facebook pentru 
ea de un tânăr care vrea să o 
ajute şi care au donat, fiecare, 
câţiva euro pentru cauză şi, din 
fericire, câţiva gălăţeni impre-
sionaţi de povestea pe care am 
prezentat-o în paginile ziaru-
lui nostru i-au virat câte ceva 
în cont sau i-au înmânat bani 
direct.

 Impresionant este gestul 
unei bătrânici, care şi-a rupt 
probabil din pensie o sumă de 
bani ca să o ajute pe fată. „Acum 
câteva zile, am fost sunat de o 
doamnă în vârstă. Mi-a spus că 
e bătrână, se deplasează mai 
greu şi m-a rugat să mă duc 
la ea. Mi-a dat 500 de lei pen-
tru Ana, spunându-mi că atâta 
poate, dacă ar avea i-ar fi dat 
mai mult. Nu am cuvinte“, ne-a 
mărturisit, zilele trecute, Dani-
el Tudor, tatăl Anei.

 Pic cu pic, mână de la mână, 
Ana ar putea fi sprijinită să 
meargă pe 26 iunie în Elveţia, 
la prima operaţie. Părintele ei 
susţine că ea trebuie să rămână 
la Zurich câteva luni, de aceea 
nu vrea să rişte să înceapă pro-
cedurile, dacă nu va avea cel 
puţin jumătate din suma nece-

sară, cu speranţa ca pe par-
curs, din muncă şi ajutoare, 

să mai strângă bănuţi.

 Lipsa sprijinului
o condamnă 

„Cheltuielile auxiliare sunt 
foarte mari, aproximativ 200.000 
de euro, pentru că Ana trebuie 
să rămână acolo, la clinică, circa 
cinci luni, perioadă în care i se 
vor face toate cele trei operaţii. 
Eu va trebui să mă întorc în ţară, 
că trebuie să muncesc, iar acolo 
va trebui să rămână un însoţitor, 
care va avea nevoie de cazare. Ba-
nii pe care îi avem acum strânşi, 
dacă ne ajung pentru două săp-
tămâni. Dacă până pe 26 iunie 
nu strângem măcar jumătate din 
sumă, este foarte posibil să amâ-
năm operaţia“, a adăugat tatăl 
tinerei.

 O amânare a operaţiei nu ar 
fi  însă de bun augur, mai ales că 
Ana este la a doua tentativă de 
a-şi căpăta sănătatea pe această 
cale. Precedenta încercare de a 
se opera a avut-o în 2012, când a 
fost nevoită să renunţe, deoarece 
nici atunci nu a reuşit să strângă 
bani. În condiţiile în care peste 
câteva luni va împlini 18 ani, 
timpul este vital pentru Ana, de-
oarece malformaţia îi afectează 
funcţionarea organelor interne 
şi orice amânare îi înrăutăţeşte 
starea de sănătate.

Cei care vor să ajute o pot face 
în următoarele trei modalităţi: 
accesând pagina de Facebook 
„Zâmbet pentru Ana“, unde se 
poate dona direct, depunând bani 
într-unul din conturile deschise 
la Banca Transilvania pe numele 
Ana Tudor, RON:  RO26BTRLRON-
CRT0313454301 şi  EURO:  RO73-
BTRLEURCRT0313454301,  sau îl 
pot contacta direct pe tatăl Anei, 
Tudor Daniel-Valentin, la numă-
rul de telefon 0743.502.849. .

Cât de gravă 
este boala 
Anei Tudor

EXPLICAŢIE. Malformaţia Anei 

Tudor afectează forma şi funcţionalitatea 

coloanei vertebrale şi pune în pericol viaţa 

pacientului. Diastematomielia este o afec-

ţiune congenitală rară la nivel vertebral, ca-

racterizată prin divizarea măduvei spinării în 

două părţi distincte. Poate cauza un defi cit 

neurologic în extremităţile inferioare. Frec-

vent, diastematomielia se asociază cu alte 

afecţiuni ale coloanei, cum ar fi  scolioza, 

în cazul Anei. Până la apariţia oportunităţii 

operaţiei, adolescenta a primit două verdic-

te: paralizie totală cu probleme cardiace sau 

deces. . M. Constandache

Invitaţie
Scrieţi-ne!

ţIInviitaţiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.
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cronologieologie

iunie

6

1599  u  Se naşte VELASQUEZ 
[DIEGO RODRIGUEZ de SILVA y 
VELASQUEZ] (m. 1660), pictor 
spaniol.
1606  u  Se naşte PIERRE 
CORNEILLE (m. 1684), scriitor 
francez.
1683  u  A fost inaugurat la Oxford, 
Marea Britanie, „The Ashmolean“ - 
primul muzeu public.
1856  u  Se naşte SIGMUND 
FREUD (m. 1939), filosof austriac, 
întemeietorul psihanalizei.
1868  u  Se naşte ROBERT FALCON 
SCOTT (m. 1912), explorator englez, 
a ajuns la Polul Sud.
1871  u  Se naşte NICOLAE IORGA 
(m. 27 noiembrie 1940, ucis şi 
mutilat de un grup de legionari), 
istoric, om politic, publicist, 
scriitor, editor, conducător al mai 
multe ziare şi reviste, fonator al 
Institutului de Studii Sud-Europene, 
membru al Academiei Române şi al 
mai multor academii străine.
1875  u  Se naşte THOMAS MANN 
(m. 1955), scriitor german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1929).
1893  u  Încetează din viaţă IULIAN 
POPPER (n. 1857), inginer şi călător 
român, primul om care a explorat 
„Ţara de Foc“ (Argentina). În 1888, 
a inventat colectorul de aur [pentru 
colectarea aurului din apa de mare].
1903  u  Se naşte ARAM 
HACIATURIAN (m. 1978), 
compozitor, dirijor armean.
1951  u  Se naşte JANA ANDREESCU, 
pictoriţă, membră a UAPR - Filiala 
Galaţi.
1961  u  Încetează din viaţă CARL 
GUSTAV JUNG (n. 1875), psiholog, 
psihanalist elveţian.
1962  u  Încetează din viaţă YVES 
KLEIN (n. 1928), pictor francez, 
părintele picturii monocrome.
1997  u  Se inaugurează noul sediu al 
Bibliotecii Academiei Române.
2005  u  Încetează din viaţă ANNE 
BANCROFT (n. 1931), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar.  V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură Ion 
Anghel - „De la subiect, la obiect“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din 
Galaţi.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: „Arheologie 
- Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.

 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară „100 de ani de la 
Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Antropocen“ 
- fotografie, „Reptile vii foarte periculoase“, 
“Valori patrimoniale”, „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, „Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu 
pentru nevăzători, „Descoperă singur Universul“, 
„Tentacule  şi  tentacule“, „Sturionii, relicve 
ponto-caspice periclitate“. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D. Programul de seară al 

Observatorului Astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 
miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u

miercuri - vineri - 10,00-18,00, sâmbătă - duminică 
- 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

  u Biblioteca „V. A. Urechia“   la sediul central şi 
la Filiala „Costache Negri“ - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, Filiala „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - 
închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Reuniunea Adunării 
Parlamentare a Cooperării 
Economice a Mării Negre
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În perioada 4-5 iunie 1998, a avut 

loc, la Ialta, în Ucraina, reuniunea 

şefi lor de stat şi de guvern ai 

statelor membre ale Adunării 

Parlamentare Economice a 

Mării Negre [APCEMN], la care 

au participat preşedintele 

României, Emil Constantinescu, 

şi Petre Roman, în calitate de 

preşedinte al sus-numitului 

organism.

La încheierea reuniunii, pe 5 
iunie, statele participante au sem-
nat „Carta Adunării Parlamenta-
re a Cooperării Economice a Mă-
rii Negre“, prin care iniţiativa de 
cooperare se transforma în orga-
nizaţie economică regională.

Crearea unei structuri de coo-
perare în zona Mării Negre a fost 
avansată, pentru prima oară, în 
mai 1990, de către fostul preşe-
dinte al Turciei, Turgut Ozal, în 
cursul unei vizite ofi ciale în Ro-
mânia. La iniţiativă, au subscris 
România, Bulgaria şi Uniunea 
Sovietică [Rusia].

Cooperarea Economică a Mă-
rii Negre [CEMIN] a fost lansată 
ofi cial prin semnarea Declaraţiei 
de la Istanbul, la 25 iunie 1992, 
iar la 26 februarie 1993, tot la 
Istanbul, reprezentanţii parla-
mentelor din Albania, Armenia, 
Azerbaidjan, Georgia, Moldova, 
România, Federaţia Rusă şi Ucrai-
na au adoptat Declaraţia privind 
instituirea Adunării Parlamen-
tare a Cooperării Economice a 
Mării Negre.

Adunarea Parlamentară a Co-
operării Economice a Mării Negre 
a fost creată din dorinţa ţărilor 
membre de a transforma regiu-
nea Mării Negre într-o zonă de 
stabilitate, prosperitate şi pace. 
Fiind avantajate de numitori co-
muni, cum ar fi  proximitatea ge-
ografi că şi o moştenire istorică 
şi culturală comună, ţările din 
regiune au stabilit relaţii bilate-
rale şi multilaterale.

Adunarea Parlamentară a 
Cooperării Economice a Mării 
Negre este compusă din 70 de 
parlamentari, reprezentând 
toate ţările membre. Limbile 
ofi ciale ale acestui organism 
sunt engleza, franceza, rusa şi 
turca. Limba ofi cială folosită 
în documente şi corespondenţă 
este engleza. .

istorie
Cu 20 de ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

29  1616

Cluj

26 1414

Bucureşti

31  1717

Galaţi

31  1818

Constanţa

24 1919

Braşov

24 1313

Londra

22  99

Paris

24 1616

Madrid

19 1111
Roma

28  1818

Chişinău

29  1717

VARIABIL. Potrivit meteo-

rologilor, astăzi, spre după-amiază, 

sunt preconizate furtuni cu fulgere. În 

rest, soare printre nori, cu o tempe-

ratură de circa 31 de grade Celsius. 

Noaptea, mercurul în termometre va 

ajunge până la circa 18 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt de circa 

50 la sută. În general, vântul va adia, 

cu o viteză de 1 kilometru pe oră. Pre-

siunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 758 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 51 la sută.  . surse online

meteo 6 iunie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 35:21 am
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Cotele apelor Dunãrii
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi posibilitatea să faceţi 

planuri de viitor în activitatea 

profesională sau în afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Capacitatea intelectuală ar 

trebui să fie foarte bună și 

vă poate ajuta să lămuriţi 

probleme complicate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi posibilitatea să finalizaţi 

o activitate dificilă, de care vă 

ocupaţi de mai mult timp.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să faceţi o scurtă 

călătorie în interes personal, 

împreună cu persoana iubită.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, puteţi avea succes 

în tot ce faceţi, atât în 

activitatea profesională, cât 

și în plan personal.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi șanse să realizaţi tot ce 

v-aţi propus pentru azi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi avea succes în 

negocieri și tranzacţii, dar vă 

sfătuim să evitaţi speculaţiile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să descoperiţi 

o oportunitate de a vă spori 

veniturile, probabil printr-o 

activitate part-time.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să primiţi o veste 

bună în legătură cu o afacere 

pe care aţi început-o cu ceva 

timp în urmă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ziua de azi este favorabilă 

negocierilor și planurilor de 

afaceri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor, în special în 

plan profesional, în afaceri și 

privind investiţiile pe termen 

lung.

horoscop
6 iunie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 6 IUNIE 

PETRECĂREŢELE
TVR 2. ora 21:10, comedie, 1985, SUA

Cu: Sarah Jessica Parker, Helen Hunt, Shannen Doherty.  u  Janey este nouă 
în oraş, dar are norocul să o întâlnească pe Lynne, cu care are în comun pasiunea 
pentru dans, în general, şi pasiunea pentru emisiunea “Dance TV”, în particular. 
În momentul în care este anunţată o preselecţie pentru show-ul “Dance TV”, Janey 
si Lynne sunt hotărâte să se prezinte la audiţie. Singura problemă este că tatăl lui 
Janey nu este de acord cu astfel de lucruri...

08:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:30 Interes general

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:48 Starea zilei

22:52 Starea naţiei

23:30 Conexiuni pe harta 

timpului

SUA, Documentar
00:00 Telejurnal

00:30  Zon@ IT (R)

01:00 România 9 (R)

02:00 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Dreptate la înălþime

SUA, Crimă, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Fără complicaþii

SUA, Comedie
01:30 Las fi erbinþi (R)

Romania, Comedie
02:30 I Like IT (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Fructul oprit

Romania, Dramă
23:00 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Acces direct (R)

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
22:30 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! All Stars (R)

03:30 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

10:45 Maºini 3

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Sport

12:30 Zâna Măseluþă

SUA, Comedie, Fantastic
14:15 Cum să fi i amantu’ la 

femei

SUA, Comedie
16:10 Roma

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Dramă, Istoric

18:05 6,9 pe scara Richter

Romania, Bulgaria, 
Ungaria, Comedie

20:00 Animale fantastice şi 

unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie, Fantastic

22:10 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
23:15 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
00:20 Încredere

SUA, Marea Britanie, 
Crimă, Dramă

01:25 O noapte nebună, nebună

SUA, Comedie

08:50 5 minute de istorie

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Femei de 10, bărbaþi de 10 (R)

11:00 Cap compas (R)

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

14:00 Se zice că...

15:00 Aliyah DaDa

Romania, Documentar
16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:10  Petrecaretele

SUA, Comedie
22:50 5 minute de istorie

23:10 Misterele Orientului

Singapore, Australia, 
Crimă, Dramă, Mister

00:10 Câştigă România! (R)

01:10  Autostrada destinelor (R)

Acţiune, Dramă, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 6 iunie

mari scriitori
Aleksandr Sergheevici Puşkin (1799-1837)

Scriitorul rus Aleksandr Serghe-
evici Puşkin - considerat întemeie-
torul literaturii ruse moderne - s-a 
născut la Moscova, pe 6 iunie 1799, 
într-o familie de nobili. Este „unul 
dintre marii maeştri ai poemului 
epic-liric“ şi, totodată, „unul dintre 
cei mai cunoscuţi lirici ai literatu-
rii universale“. Ca poet liric, a cul-
tivat elegia, oda, epistola, romanţa, 
valorifi când bogăţia şi frumuseţea 
tradiţiilor folclorice ale poporului 
rus. Dintre poemele sale amintim: 
„Ruslan şi Ludmila“, „Fântâna din 
Bahciserai“, „Rusalca“, „Ţiganii“, 
poemele istorico-eroice „Poltava“ 

şi „Călăreţul de aramă“. Proza lui 
Puşkin include nuvele, cum ar fi  
„Căpitanul de poştă“ şi romane isto-
rice, precum „Fata căpitanului“. De 
asemenea, opera sa cuprinde roma-
ne în versuri [„Evgheni Oneghin“] 
şi tragedii realiste [„Boris Gudu-
nov“]. Textele unor poeme ale sale 
au constituit baza pentru operele 
unor compozitori celebri, precum 
Musorgski, Ceaikovski, Glinka, Ri-
mski-Korsakov, Rahmaninov.

Puşkin a fost ucis pe 10 februa-
rie 1837, într-un duel, provocat, se 
pare, de intrigile de la Curtea ţaru-
lui Nicolae I. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

157 CM

234 CM

270 CM

-13 cm

-16 cm

-10cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

273 CM

220 CM

177 CM

-10 cm

- 8 cm

- 6 cm
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Cariera mea este o ruină.
- Cu ce vă ocupaţi?
- Sunt arheolog. 2

- D-le judecător, nu mai rezist. 
Nevastă-mea aruncă în mine 
cu tot felul de obiecte. Divorţez!
- De ce nu ai divorţat acum 
10 ani?

- Ştiţi, la început nu prea mă nimerea. 

reţeta zilei
Spumă                       
de ananas                        
cu ciocolată albă

INGREDIENTE. 120 ml smântână 

pentru frişcă, 100 g ciocolată albă, 200 g mas-

carpone, 400 g (o conservă) ananas.

PREPARARE. Topeşte ciocolata 

cu smântâna pentru frişcă la bain marie sau 

microunde. Zdrobeşte ananasul în robotul de 

bucătărie şi bate mascarpone cu 1-2 linguri de 

zahăr. Combină ciocolata topită cu crema de 

mascarpone şi ananasul zdrobit. Toarnă spuma 

de ananas în paharele în care vrei să o serveşti 

şi dă-o la frigider pentru 1-2 ore. Decoreaz-o 

cu bucăţi de ananas proaspăt sau cu ananas 

caramelizat. . A.F.

tv
mania

„Vine domnu’ 
prinţ Charles“

u Ca-n Poiana lui Iocan. 
„Vine domnu’ prinţ Charles, la 
odihnă. Are proprietăţi pe aici 
prin Ardeal, pe Valea Zălanului“, 
îi spune, cu glas molcom 
ardelenesc, un localnic din Valea 
Crişului, reporterului Pro Tv. 
Parcă-mi sună la ureche vocea lui 
Iocan din „Moromeţii“ lui Preda, 
despre Majestatea Sa, Regele: 
„Când se desprimăvărează, iese cu 
plugul din curtea palatului şi se 
duce şi el la arat“…

Întâmpinat de săteni cu arcadă 
de fl ori, fanfară, kurtoskolac şi 
un pahar de rachiu, atmosfera 
s-a relaxat: „I-am dat un chimion 
secuiesc şi a zis că, într-adevăr, 
asta e o palincă cumscade şi 
acuma-i vine bine că se duce la 
masa de prânz“, spune încântat 
Kisgyorgy Sandor, primarul 
comunei Valea Crişului.

„Am fost întrebat de multe 
ori de ce vin atât de des în 
România, ce o face specială şi 
atractivă? Pentru mine, răspunsul 
este categoric: motivul sunteţi 
voi, prieteni români, peisajele 
şi cultura, tradiţiile, dar şi 
capacitatea voastră de a inova 
şi de a schimba, ceea ce sunteţi 
după secole de istorie - identitatea 
voastră şi ce puteţi realiza, 
energia schimbării pe care o 
puteţi mobiliza. Aceasta vă face 
speciali în lume“, mărturisea 
Majestatea Sa, Prinţul de Wales. 
Sau domnu’ Prinţ, cum l-au 
botezat localnicii.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 

La bulivard... birjar!

Dezlegarea jocului „SECRETE... DE SERVICIU“ de ieri:

Orizontal: u

B, P, C, SOMOTEI, RISIPA, C, TESTA, T, POLUAT, CRA, MUCLES, OC, TEN, AREAL, DAR, 
ICS, U, RI, CIOT, ST, AN, BAIETI, INOT, SERAL, TRENE, ETA.

Dau din 
gură

Provincie 
otomană

...

...

Făcută de 
oaie

Întinse la 
orizontală

Latră ca 
un câine

Un loc la 
biserică

Arată 
direcţia

Urmările unei 
activităţi

Copleşite 
de greutăţi

Afl at în 
încurcătură!

Crescut în 
vârf de pai

Singure!

Împliniţi în 
viaţă

A ţine un 
discurs

A face cute

Afară, în 
exterior!

Fac rost de 
ţesături

Trage ca 
măgarul

Ghemuite, de 
la caz la caz

Mai mult 
decât 
deloc

În faţa 
icoanei!

Acuze de 
bază!

Amici la 
Mamaia!

Stea de 
cinema

Un individ 
pe stradă

...

Părăsite la 
graniţă

Se cere a fi  
dreasă

Unu!

Cântată la 
timp

Plină de 
sânge

Trage la 
cântare (fem.)

Plin de 
note!

Luate în 
silă!

Gh. Gurău

Mai marii 
deşerturilor

Unică!

rebus
Cu  credinţă

ORIZONTAL:1) … 2) … - … 3) Arbust răşinos de viaţă lungă - … u

4) … - Sfârşit în decembrie. 5) Care! – Bătută la război – Maşină de 

teren, model românesc. 6) … 7) …  - Clipa de pe urmă! 8) … - Se 

poartă…ca un măgar. 9) Cel mai bun la toate - … 10) … - …

VERTICAL: 1) Invitaţie la tribunal – Nivel de trai…la înălţime. u

2) Animale protozoare – Localitate în Italia. 3) A abandona lucrul – A 

lucra cu plugul. 4) În lume! – Una în fl oarea vârstei alintată. 

5) Colorată la corolă. 6) … - Semne…de înţelegere – Întrebare 

simplă. 7) Real Irish Republican Army (siglă) – Hotar (pop.). 

8) … - Trecut prin păr. 9) Hămăit de câine – A replanta răsadul. 

10) În zare! – Ce naşte din pisică (pl.).

Dicţionar: PESA, OTAR, ŢAH                                      u

(Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „JOCURI CU PUBLIC“ de ieri:
Orizontal: u

STAGIUNE, O, CABOTIN, OP, EROI, TRAPE, NAN, PA, CER, AFARA, AURA, 
UMORISTE, PRELATA, TS, LIN, DI, SAT, A, TEATRE, A, CHEF, ACTOR.

(La o dezlegare corectă veţi descoperi 13  noţiuni legate la temă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Cuvânt 
cerând o 
repetiţie

Cititul în 
lucru

Fantezie
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CE SE VA ÎNTÂMPLA 

CU „ACTIVELE 

SECUNDARE”
ECHIPAMENTE. În 

contextul vânzării ArcelorMittal 

Galaţi, ce se va întâmpla cu „activele 

secundare”, cum ar fi  Priza de Apă sau 

stadionul? Vor fi  vândute şi acestea? 

Afl ăm răspunsul de la noul director 

general al Combinatului.  > pag. 05 

ŞI-A RUPT 

DIN PENSIE CA SĂ 

O AJUTE PE ANA
APEL. Ana Tudor, adolescenta 

din Galaţi care pe 26 iunie ar trebui să 

meargă la operaţie, în Elveţia, pentru 

a-i fi  corectată o cumplită malformaţie 

a coloanei vertebrale, i-a impresionat 

pe oamenii simpli, cu bani puţini, dar 

sufl et mare.  >  pag. 14 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

22 miercuri

4 - 9 iunie 2018
22

Alexandru Jula a plecat Alexandru Jula a plecat 
ieri pe ultimul drumieri pe ultimul drum

UITAT DE AUTORITĂŢI, DAR NU ŞI DE PUBLIC  .  DOLIU 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Alexandru Jula a plecat să cân-
te printre îngeri. Înconjurat doar 
de rude şi câţiva prieteni şi fani, 
celebrul artist gălăţean a fost con-
dus pe ultimul drum foarte dis-
cret, autorităţile locale nesimţind 
nevoia să-i acorde un ultim oma-
giu potrivit pentru zecile de ani 
petrecuţi pe scenă, reprezentând 
Galaţiul. După slujba de înmor-
mântare, care a avut loc la Biseri-
ca Mavramol, trupul neînsufl eţit 
al artistului a fost dus la Teatrul 

„N. Leonard“ pentru „un ultim re-
cital”, cum a spus de alt fel directo-
rul instituţiei, Teodor Niţă.  

Cortegiul a fost primit cu apla-
uze în faţa teatrului, iar cei câţiva 
oameni prezenţi au putut urmări 
un fi lm cu regretatul artist. Mu-
zica lui Alexandru Jula a răsunat 
pentru câteva minute în foaierul 
teatrului, iar ochii publicului s-au 
umplut de lacrimi. Din păcate, 
maestrul nu a avut aproape cole-
gii de scenă, singurul care a venit 
să îi aducă o fl oare la căpătâi fi ind 
Teodor Munteanu. „În 40 şi ceva 
de ani de activitate împreună s-au 

adunat multe amintiri, ar trebui 
să vorbim ore întregi ca să le de-
pănăm. Alexandru Jula era un om 
foarte puternic, un om care avea 
idei, uneori salvatoare”, ne-a spus 
Teodor Munteanu, colegul de sce-
nă al lui Alexandru Jula.  

Ultimul gând al artistului, 
care s-a stins pe patul de spital, 
a fost pentru publicul său iubit. 
„Bunicul meu a iubit pe toată lu-
mea, în egală măsură şi pe noi, 
cei din familie, cât şi pe cei care îi 
ascultau muzica şi l-au iubit întot-
deauna. A fost la fel de aproape şi 
de ei. Vreau să le mulţumesc tutu-

ror celor care ne-au fost alături în 
aceste momente grele şi să le spun 
că ultimul său zâmbet, exact cum 
am scris şi pe pagina lui de face-
book , a fost pentru ei, nu pentru 
noi, familia. Toată viaţa lui a fost 
un spectacol şi mă bucur că s-a 
terminat cu aplauze”, ne-a măr-
turisit Radu Jula, nepotul regre-
tatului artist. 

În aplauzele publicului, Ale-
xandru Jula a plecat pe ultimul său 
drum, pentru a se alătura artişti-
lor gălăţeni, prea mulţi, dispăruţi 
dintre noi în ultimii ani. Dumne-
zeu să îl odihnească în pace! .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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